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Dienos Klausimai
Lietuvaičių Seserų Instituto rūpesčiu ir pastangomis, 

šių metų rugpiūčio 18-25 dienomis Šv. Pranciškaus Seserų 
vienuolyne, Pittsburgh, Pa., buvo surengti lituanistiniai 
vasaros kursai, šiuose kursuose dalyvavo Šv. Kazimiero, 
Nekalto Prasidėjimo švenčiausios Panelės Marijos, šv. 
Pranciškaus ir Jėzaus Nukryžiuotojo Seserys. Pagrindi
nės temos buvo lietuvių tautiniai šokiai, žaidimai ir dai
nos pradžios mokykloms, šių temų prelegentais buvo 
plačiai žinomi menininkai Alfonsas ir Ona Mikulskiui 
ir Liudas Sagys. Be šių, kursų programą žymiai papiki'1 
šie prelegentai: Adolfas Darnusis laikė 'paskaitą “Kata
likiškoji akcija lietuviškoje veikloje”; Vacys Kavaliūnas 
—“Žmogus lietuvių literatūroje”, Stasys Barzdukas— 
“Mūsų kalbininkai ir jų Įnašas j kalbos studijas”; Mag
dalena Avietėnaitė—“Mūsų tautos žymiųjų asmenų bio
grafiniai bruožai” ir “Lietuvių kultūriniai laimėjimai”; Ig
nas Malė’ias ir Motina M. Teofilė ta pačia tema—“Meto
das mokant skaityti lietuviškai”; Motina M. Aloyza— 
“Pastabos ir mokytoju reikalai”; seselė M. Kristina— 
“Tautinio meno rinkiniai”. Temos labai įdomios ir labai 
Įvairios. Be abejonės, kursų dalyvės ir dalyviai turės iš 
jų daug praktiškos naudos. Kaip žinoma, vienuolės sese
les veda net 7o lietuviškų parapijiniu pradžios mokyklų, 
kelias augštesne< mokyklas ir akademijas. Kursai taip put 
buvo paįvairinti bažnytinėm iškilmėm, meno valandų' '. 
judamais paveikslais, pikniku ir kitomis Įvairenybėmis.

ši.nuo numery pradedame spausdinti Lietuvos Vyčiu 
Reikalu Komisijos veiklos raportą, kuri šios komisijos gar
bės pirmininkas kun. J. (’. Jntkevičius patiekė 43 me
tiniam Vyčiu seimui, įvykusiam rugpiūčio 13-16 dienomis! 

-(’hieagoje. Vien tik šie daviniai parodo, kad Vvčių orga
nizacija atlieka lietuviu tautai ir pavergtai Lietuvai la
bai naudingą darba. Minėta komisija, talkininkaujant ■ 
virš porai šimtu narių, paskutinių metu laikotarpy yra pa-; 
rašiusi 13,748 laiškus augštiems šios šalies pareigūnams, 
kongresmenams, visuomenės veikėjams, laikraštininkams, 
radijų ir televizijų vedėjams dėkojant už pasakytas kai-1 
has, parašytus straipsnius pavergtos Lietuvos naudai, j 
Daug laiškų taipgi buvo parašyta atitaisant klaidas pada
rytas kalbose arba raštuose. Raporte, kunigas Jutkevičius J 
daro tokia džiuginančia pastabą-:-“Daug redaktorių New 
Yorko ir New Jersey laikraščių pareiškė, kad iš visu tau-1 
tinių grupiu Amerikoje lietuviai yra vieninteli, kurie p?-- 
rodo savo dėkingumą ir Įvertinimą už straipsnius, kurie 
tilpo jų laikraščiuose apie Lietuvą. Jokia kita taut i ne
parodo savo dėkingumo, kaip lietuviai, šiuo pareiškimu 
Vvčiai tikrai gali pasidžiaugti.” Mums rodos, kad toki' 
Vvčių veikla džiaugiasi ir visa mūsų sąmoninga lietuvišk." 
visuomenė. ,

* * ♦ i
Šių mulu balandžio 5 dieną New Yorke pagarsėjusia"’: 

koluninistui Victor Riesel išėjus iš Broadway restaurant1', 
piktadaris a; li<do veidą nuodingu skystimu (acid) m1'' 
kurio Riesel visiškai apako. Autoritetai kelis mėnesius 
tyrinėjo, kas ąalėjo tokį žiauru dailia atlikti. 1 ienos 2S-;a 
rado ąimesterišku būdu nužudyta Abraham Telvi, kurio 
mirtis privedė prie tikruiu sąmokslininku ir piktad iriu 
išaiškinimo ir -vėmimo. Iš pat pradžių buvo aišku, kad 
ęenesteriai karšino Riesel’iui už jo neatlaidžią kova prieš 
įsigalėjusi ąengsterizmą darbo unijose. Suimti krimin;’-( 
listai pastatyti no nepanrastai didelėmis kaucijomis. Tik
rai liūdni reiškiniai, kad autoritetams išardžius viena 
et'n esterių lizdą čia pat susisuka nauji lizdai. Riesel už 
teisineą žodi neteko akių šviesos, bet ffen,esteriai susilauks 
nupelnytos bausmės.

NAUJA LIET. VYČIŲ VADOVYBE !

CHICAGO. Ill—Lietuvos Vy- Calif.. ir Juozas Sadauskas, 
čiu 43' seimas paskutiniame po- Cleveland. Ohio, sudaro publika- 
sėdyje, rugpiūčio 26 d., išrinko 
naują centrinę valdybą, kurion 
įeina: kun. A. J. Kontautas. Bos
ton, Mass., dvasios vadas: Walter 
Cinikas. Pittsburgh, Pa., pirmi
ninkas: Edvardas Daniels. Wor
cester. Mass., 1-mas vicepirminin
kas: Jonas Stoškus. Chicago. Ill.. 
2-ras vicepirmininkas: Marcelė 
Onaiticnė. Pittsburgh. Pa., užra
šu sekretorė; Rita Pinkus. Wor
cester. Mass., finansų sekretore: 
Jonas Daniels. Boston. Mass., iž
dininkas: Edvardas Rudis. Bos
ton. Mass . ir Betty Tucker. Chi
cago. iždo globėjai. Juozas Ba
kaitis. Worcester. Mass., ritualo 
komisijos pirmininkas: Pr. Vaš
kas. Newark. N. J., lietuvybės 
reikalų komisijos pirmininkas; 
Jenas Stukas. Hillside. N. J., 
kultūros reikalų komisijos pir
mininkas; A. Manstavičius. Chi
cago. ir J. Sabel, New York, rū
pinsis sporto reikalais; A. We- 
sey-Vasiliauskas, Great Neck. N.
Y., organizuos vyčius sendiau- CIO ptezidentas Geot ge Meany, 
gius: Ant. Juknis. Chicago. Leo- nacionalistinės Kinijos atstovas 
nardas Valiukas. Los Angeles, Tong ir kiti.

organizaci jos garbės 
labai veiklius ir žy-' 
veikėjus—kun. Joną 
iŠ Worcester. Mass.,1

cijos komisiją.
Pažymėtina, kad šis Vyčiu sei

mas pakėlė 
nariais du 
mius savo 
Jutkevičių
ir Juozą Bulevičių iš New Yorko.'

1957 metais Lietuvos Vyčiu* 
seimą nutarta kviesti į Los An
geles, Cal. Dr.!

AMERIKOS LEGIONO 
KONVENCIJA

LOS ANGELES. Cat.—Rugsė
jo 3-čią prasidėjo 38-ji Amerikos 
Legiono nacionalinė konvencija i 
kurią suplaukė apie 100.000 legio
nierių ir svečių. Ii Žymesniųjų 
konvencijos kalbėtojų pažymėti
ni viceprezidentas Richard Nix
on. Adlai Stevenson. NATO ko- 
mandierius gen. Gruenther. AFL-

SVARBUS PRANEŠIMAS
LRKSA 70 Metų Sukakties Proga, Vykd.

Taryba Nutarė Įvesti Dvi Labai 
Svarbias ApdrAudos Klases 

b
LRKSA VYKDOMOJI TARYBA SPECIALIAM SUSIRINKIME, ĮVYKU

SIAM ŠIŲ METU RUGPIŪČIO 17 D. CENTRO IŠTAIGOJE, TARP KITŲ 

SVARBIŲ REIKALŲ SVARSTĖ IR NUTARĖ {VESTI DVI LABAI SVARBIAS 
IR NAUDINGAS APDRAUDOS KLASiS. ŠIOS KLASĖS ĮVEDAMOS SEK- 
MINGESN1AM MŪSŲ ORGANIZACIJOS 70 METŲ SUKAKTIES PAMINĖJI
MUI. PATARTINA VISIEMS SUSIPAŽINTI SU NAUJŲ KLASIŲ RŪŠIMIS IR 

JŲ NAUDINGUMU. Čia pat duodami naujų certifikatų paaiškinimai anglų kal
ba, kad tuo galėtų pasinaudoti geriau suJOintantyc anglu kalbą.

DVIGUBOS PROTEKCIJOS 
KLASĖ

DOUBLE PROTECTION
RIDER—ADULT

Pavergtoje Lietuvoje
Lietuvos Pavergimo 

Minėjimas
Rugpiūčio 3 dieną bolševikinė 

pavergtosios Lietuvos spauda ir 
radijas paminėjo prieš 16 metų 
įvykdytą Lietuvos įjungimą į So
vietų Sąjungos "socialistinių 
respublikų šeimą”. "Tiesa" ta 
proga pakartojo komunistinės 
propagandos netiesą apie Lietu
vos suverenumą, čia pat pažymė
dama, jog Šiais metais “išplėstos 
respublikinių organų 
Teiginys apie teisių

remontavo kombainų ir kitų ker
tamųjų.

Nauja Sporto Organizacija
Pavergtosios Lietuvos ministe- 

rių tarybos ir komunistų parti
jos centro komiteto nutarimu su
daryta "vieninga kaimo laisvano
riškoji sporto draugija NEMU
NAS". Ši sporto draugija jung
sianti kolchozų, sovehozų, MTS, 
vartotojų kooperacijos ir valsty- 

teisės”. binių įstaigų darbuotojų sporto 
...... išplėtimą kolektyvus.

kaip tik griauna bolševikų skel- vadovauti sudarytas organizaci- 
i •  ______ t • a.  1 n i « hiiiras lenrin nirmininkn na-

Draugijos veiklai

biamą pavergtosios Lietuvos 
verenumo mitą.

su- nis biuras, kurio pirmininku pa
skirtas M. Leonavičius.

Dviguba protekcija suteikia ekstra 
apsaugą, neatsižiūrint mirties priežas
ties, ar ji įvyktų dėl nelaimingo atsiti
kimo ar dėl natūralių priežasčių. Toks 
priedas bus Susivienijimo išduodamas 
bile gyvybės apdraudos beneficijų kla
sėje. Didžiausias šios protekcijos perio
das yra 20 metų ir jeigu mirtis įvyktų 
dėl bile priežasties, pašalpgaviui išmo
kama dviguba reguliarių beneficijų su
ma.

Sius ekstra protekcijos išlaidos arba 
mokesčiai yra labai maži ir ji išduoda
mą. tokiems aplikantams, kurie turi ne
pavojingus darbus. Šios beneficijos iš
duodamos aplikantams nuo 16 metų 
gimtadienio iki 45 metų amžiaus. Taip
gi prieš pabaigą . 20 metu šios protekci
jos Maf yš f Ali -dvigubą pro?
tekcija iškeisti i reguliarią apdraudę ir 
gauti kreditą už savo sumokėjimus pa
darytus prisilaikant verčių lentelės.

Šios protekcijos svarbumas yra di
delis. Sakysim, narys nusiperka namą 
už kuri turi mortgečių, arba jo šeimos 
narys lanko augštesniąją mokyklą.—ta
da tokia andrauda suteikia šeimai eks
tra protekciją gyvybės apdraudos pavi
dale šeimos galvai tuo atveju, jei mirtis 
ištiktu pirma negu studentas užbaigia 
mokyklą, arba pirma negu mortgečius 
už namą pilnai išmokėtas. Narys gali 
šia dvigubą protekciją panaikinti bile 
laiku 20 nrtu laikotarpy, atsižiūrėda
mas savo šeimos padėties ir dvigubos 
protekcijos būtinumo.

ESTATE BUILDER—TURTO 
AUGINTOJAS

Čia yra jungtinis planas gyvybės ap
draudos ir endowmento (palikimo), ku
ris žinoma? kaip ESTATE BUILDER 
(Turto Augintojas) dėl jaunamečių ir 
šis certifikatas išduodamas tik Endow
ment at age sixty-five (šešiasdešimt 
penkių metu apdraudos) klasėje. Šios 
klasės certifikatas išduodamas nuo gi
mimo dienos iki arčiausio šešiolikos me
tų gimtadienio už labai mažus mokes
čius. Apdraustajam kūdikiui mirus 
prieš sulaukiant šešis mėnesius amžiaus, 
pašalpgaviui išmokama $250.00. Ap
draustajam mirus tarp šešių mėnesių ir 
dvidešimt vienų metų amžiaus, pašalp
gaviui išmokama $4,000.00* Atveju, kai 
mirtis ištinka tarp dvidešimt vienų metų 
ir šešiasdešimt penkių metų amžiaus, 
pašalpgaviui išmokama $3,000.00; ar
ba jeigu apdraustasis narys sulaukia še
šiasdešimt oenkis metus, jam išmokama 
$3,000.00, kaip endowmentas.

šių beneficijų duoklių ratos pasilie
ka tos pačios nuo pat priėmimo nariu 
Susivienijime. Duoklių rato* taipgi ne
padidėja pasiekus dvidešimt vienų me
tu amži ir kuomet beneficijų suma sie
kia $3.000.00.

Taigi čia yra puikiausia gyvvb-»a ap
draudos rūšis nŽ mažas mokestis ir km i 
turi ne tik $3,000 beneficijų protekcija 
sulaukus dvidešimt vienų metu amžiaus, 
bet tuo pačiu laiku tampa endowmentu 
išmokėtinu pasiekus šešiasdešimt pen
kis m**tu«.

Tadgi Estate Builder dėl jaunamečių 
yra tokia gyvybės apdraudos klasė, ku
ria tėvai turėtų labai rimtai susidomėti.

‘ Double p-oteetion provides extra 
protection regardless of the cause of 
death, both through accidental and 
natural causes. Such a rider is issued in 
(conjunction with any class of life insur
ance benefits issued by the Alliance. 
The maximum period of this protection 
Js twenty years and if death occurs 
through any cause, double the amount 
iof the regular benefits is paid to the 
beneficiary.

The cost nf this extra protection is 
a very small sum and is to be issued only 
to such applicants as are employed at 
non-hazardous work. This benefit is to 
be issued to applicants from age sixteen 
years birthday to forty-five years of age. 
.Also, before the end of the twenty years 
♦limit of thi-vprdteettoh, the member nftajr 
exchange the double protection for re
gular insurance and receive a credit for 
payments made in accordance with a 
table of values.

Th'1 importance nf this protection is 
that if the member had recently pur- 
c.ha*cd a hnp>e nn which there is a 
mortgage if a member of his family 
was a’teodinp a higher school of educa
tion it gives the family extra protection 
in lito insurance for the head of the 
family in case of death before the 
student has finished school or before 
payment in fell has been made nn the 
mortgage. Th 1 member may cancel this 
double protection at any time within the- 
twenty year limit, depending upon the 
families n^od for double protection.

ESTATE BUILDER

A new combined plan of life insur
ance and endowment tn be known as the 
ESTATE BUILDER for juveniles is the 
endowment at age sixty-five class. The 
certificate fnr this class is to be issued 
from date nf birth to age sixteen years 
nearest birthday at a very low cost. In 
case nf death before the insured child 
rcache-. six ninnths of age. $250.00 is 
paid tn the beneficiary. In case of death 
between age six months and twenty-one 
yeari $1,000.00 is paid tn the benefi
ciary. In case nf d^ath between the ages 
of twenty-one years and sixty-five years, 
$3 000.00 is paid to the beneficiary or 
if the member is living upon reaching 
sixty-five years, $3,000.00 is paid to the 
member a- an endowment.

The rate nf dues for these benefits 
remain the same from the date the 
member is admitted tn the Alliance. The 
rate o/ dues dnes not increase upon 
reaching age twenty-one and when the 
benefits reach $3,000.00.

This is the finest type of life insur
ance at a inw cost and yet it has not only 
the benefit of $3,000.00 protection 
above twenty-one years of age but it 
also ii an endowment to be paid at 
reaching the age of sixty-five years.

The Estat“ Builder fnr juveniles 
should h° a class of life insurance in 
which the parents should be interested.

Praėjusių metų rudenį paverg
toje Lietuvoje buvo žiemkenčiais 
užsėta 600,000 hektarų. Tai pir- 

[mas atvejis, kada žiemkenčių pa
psėta tiek, kiek buvo šia kultūra 
užsėjama Lietuvos laisvės metais. 

I Pavergtoje Lietuvoje rugiapiūtė 
[šiais metais prasidėjo liepos pa
baigoje. Nusiskundžiama, jog 
'lietūs trukdo žiemkenčių suėmi- 
[mo darbus. Eilė rajonų nebuvo 
j pasiruošę žiemkenčių nuėmimui. 
Taip pat eilė MTS laiku nesu-

Lietuvj Atleido, Direktoriui 
Pareiškė Papeikimą

Už nepakankamą kukuruzų 
priežiūrą Lazdijų MTS direkto
riui Veličko pareikštas papeiki
mas, o šitos stoties vyr. agrono
mas Šnioka Žemės Ūkio Ministe
rijos tiekimu atlejstas iš parei
gų. Pavergtoje Lietuvoje ypač 
susirūpinta kukurūzais, nes 
Sniečkus XX komunistų partijos 
suvažiavime pasižadėjo; ‘‘šiemet 
mes būtinai išauginsime gerą ku
kuruzų derlių.”

Elta

PAŽYMĖTINI LIETUVAIČIŲ SESERŲ 
INSTITUTO DARBAI

(Iš- INSTITUTO SEKRETORĖS MOTINOS 
M. ALOYZOS PRANEŠIMO

PITTSBURGH. Pa. — Ketvir
tojo metinio suvažiavimo posė
džiams pasibaigus, lietuvaičių 
vienuolių institutas, kuris įvyko 
Šv. Pranciškaus Seserų centre. 
Pittsburghe. nuo rugpiūčio 18 
iki 25 d., priėmė sekantiems me
tams veiklos planą, palengvint 
lietuvaitėms mokytojoms religi
ni ir tautinį auklėjimą ir parū- 

!pint lietuvių vaikams lietuvybei 
■ugdyti priemonių.
j Institute dalyvavo Motina M. 
il.oyola. Šv. Pranciškaus seserų 
vyresnioji; sesuo M. Gabrielė, in
stituto direktorė ir 100 ar dau- 

Įyiau seserų pranciškieČių. Iš Šv. 
Kazimiero vienuolijos pribuvę. 

(Motina M. Teofilė su sesele M. 
IEucharista, mokyklų vizitatore, 
ir dar 10 seselių kazimieriečiu. 
Nukryžiuotojo Jėzaus vienuoliją 

lats'ovavo Motina M. Anunciata, 
(sesuo M. Elžbieta, mokyklų vizi- 
;tatorė ir 8 kitos šios kongrega
cijos seselės. Motina M. Aloyza, 
sesuo M. Augusta, sesuo M. Fe
licija, sesuo M. Paula ir sesuo M. 
Bernarda atstovavo Marijos N. 
Pr. Seserų vienuoliją. Putnam

Lietuvaičių Seserų Instituto 
(administracijos skyriaus posėdy
je. kuriame dalyvavo tiktai vie
nuolijų vyresniosios generalėsir 

'mokyklų inspektorės, buvo užgir- 
iti ir priimti šie nutarimai:
i Visos kongregacijos sutinka, 
kur tik galima, kad lietuvių kal
ba. literatūra, istorija ir kitos ša
kos būtų pratiktos j kasdieninę 

(pamokų lentelę.
Į Nutarta šiemet išleisti pavyz
dinį vadovėlį su 
gramom Vasario 
kyklcse minėti:
šventė, kovo 4 d., pasilieka, kaip 
buvusi, Maldos Diena už Lietu
vą.

j Leisti Seserims mokytojoms 
lituanistiniais klausimais laikraš
tėlį, keturis ar daugiau kartų per 
metus.

Prisidėti prie sąjūdžio gelbėti 
kenčiančius Rusijoje Bažnyčios 
Mistinio Kūno narius. Nutarta 
spaliu 7 .d. su vaikais pasimelsti 
ir išdalinti šiuo reikalu laiškus 
vaiku tėvams. Laiškai paruošti 
J. E. vyskupo V. Brizgio.

i Nutarta prašyti, kad Fordham 
universitete. Šalę rudenio kursų 
lietuviu ka'ba, būtu dėstomi li
tuanistiniai kursai vasaros metu.

tinkamom pro- 
16 Dienai mo- 
Šv. Kazimiero

kada daugiau seserų galėtų pasi
naudoti. Kursų iniciatoriai • kun. 
V. Jaskevičius, S. J., Dr. A. Va- 
sys. Pre t. A. Salys.

LSI reiškia padėka prel. J. Bal
konui už stipendijas.

Kiek galint, bendradarbiauti su 
šeštadienių ir kitų lituanistiniu 
mokyklų vedėjais ir mokytojais.

Organizuoti, kur galima. lietu
vių vaikų šventę įvairiose vieto
vėse.

Clevelando studentai Ateiti
ninkai ir vyskupo M. Valančiaus 
Lituanistinės mokyklos mokiniai, 
vadovaujant S. Stasienei. įspū
dingai išpildė meno valandėlę su 
lietuviškom recitacijom, dainelė
mis ir šokiais. Programą vedė A. 
Barzdukas.

Lituanistinius kursus mokyto
joms 1957 metais sutiko surengti 
Šv. Kazimiero Seserys Chicago- 
je rugpiūčio 17-24 dd.. tos kon
gregacijos auksinio jubilėjaus 
proga. Pagrindinis kursų da'y- 
kas bus tautosaka. Kelta mintis, 
kad būtų daugiau praktikos pa
mokų kitose šakose. Darytina ir 
"Panel Discussion" rūpimais lie
tuvybei klausimais.

Marijos Nekaltos Širdies šven
tėje. rugpiūčio 22 d. vakare, 
liepsnojančiomis žvakėmis įvyko 
seserų procesija i Marijos Šven
tovę prie vienuolyno. Ten sese
rys. viso pasaulio lietuvių var
du. ypatingu konsekracijcs aktu, 
meldė Josios užtar/mo ir auko
josi Kristaus ir Jo Motinos tar
nybai.

Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės švietimo Tarybos posėdis 
įvyko rugpiūčio 25 d Vadovavo 
Ignas Malėnas iš Clevelando ir p. 
Alicija Rūgytė iš Chicagos. Da
lyvavo visos kongregacijų vyres
niosios ir mokyklų inspektorės.

LIEPOS PABAIGOJE Sovie
tų Sąjungos turistų grupė išvyko 
motorlaiviu “Pobieda” kelionėn 
aplink Europą. Turistu tarpe bu
vo komunistu patikrinių ir iŠ 
pavergtosios Lietuvos: Guzevi- 
čius. Mieželaitis. V. Reimeria. 
švedas.

KOLUMBIJOJ kun. M Ta
mošiūnas Š m. gale ruošiasi 
šventinti lietuviškos koplyčios ir 
lietuviškų namų kertinį akmenį.
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LIETUVOS HIMNAS

(STRAIPSNIS ANTRAS)
Yra gerai, kad lietuvių katali- tuviui katalikui himnas nepriim- 

ku spaudoje kilo diskusijos dėl tinas, kad "jis sąžiningai negali 
Lietuvos himno. Reikia pagaliau tokio himno vartoti bei giedoti” 
pačių katalikų tarpe pakalbėti ("Garsas" Nr. 32).
apie tai. kas jau buvo bandyta 
kąikur vykdyti.

“Garso" redaktorius, davės vie
nos nuomonės atstovui keletą 
kartų prabilti, tikiuosi, neatsa-! 
kys tos privilcgijos ir man. Rei-i 
kia skaitytojams pateikti daugiau 
minčių, kad teisingesnę nuomonę 
apie Lietuvos ' imna iralėtu susi
daryt’.

Himno pobūdis
Himnas vra visos tautos, 

turi būti priimtinas visiems 
tos nariams, tikintiems ir neti-' 
kintiems. daugumai ir mažumai, 
kad visi tiek savo atskirose, tiek 
ir visos tautos šventėse galėtu jį 
nuoširdžiai giedoti.

Kudirkos laikais lietuviu vi
suomenė srovėmis jau buvo pa- 
siskirsči' >i. liberalai spietėsi 
apie “Varpą’' i’ "Ūkininką". ka
talikai—apie “Apžvalgą" ir "Tė
vynės Sargą".

Kudirka visa tai matė. Kurda
mas himną, kuris tiktu visiems, 
jis tik ir galėjo parašyti taip.

Išėmimas himno iš 
bažnytinio repertuaro

Kad antrame nepriklausomybės 
dešimtmetyje, arkivyskupo Skvi
recko laikais, himnas nebuvo baž
nyčiose giedamas, tėra galimas 

. vienas paaiškinimas. Būtent, kad: susi- , , . . . , , ibažnytinis giedojimas buvo ap-l 
ribotas vien religinėmis giesmė 

m-.is. ir todėl himnas, kaip 
,. linio pobūdžio kūrinys, i lis 1 tuara patekti negalėjo.tau-'

■ I Tačiau išėmimas himno 
j rytinio reper'uaro nėra lygus jo 

įtraukimui i indeksą. Už bažnv- 
j čios stenu jis ir toliau buvo ge

damas visų: ir netikinčiųiu. i- j 
; tikinčiu ja ir dvasininkų. Ir iki j 
nepriklausomybės netekimo nie
kas nesiūlė himną keisti.

ORGANIZATORIUS KALBA
Katalikų Akcija

Veda: VINCAS JUROMIS

SVEIKUČIAI, KUOPŲ VALDYBOS, EILINIAI 
NARIAI IR SUSIVIENIJIMO PR1ETELIAI

Su Darbo Die- 
na (Gabor Day) 
atostogų laiko- W -X Jr tarpis užsibaigė

O • Jly ir visi grįžtame
j veiklą. Moki- 
niai į mokyklas, 
visi kiti nuo- 

J. J. ŠAuėiūn*. latin- darbą
Su rugsėjo 1 diena grįžau ir 

į garbingą vyriausiojo organiza
toriaus darbą, nuoširdžiai kvies
damas kiekvieną kuopos valdybą, 
veiklius kuopų narius, visus, ku
riems rūpi Susivienijimo gerovė, 
katalikybė ir pavergtos Lietuvos 
a'eitis. Jeigu norime būti lietu
viais katalikais, būtinai turime 
priklausyti lietuviškoj katalikis-' 
koj organizacijoje—LRK Susi
vienijime. Esu dėkingas kuopų | 
valdyboms ir nariams. 1 
nai supranta, ką reiškia Susivie
nijimas ir stojo j darbą, kad lai
ke šios sukakties vajaus prirašy
ti nors 700 nauju narių. 
■10 kuopų pasirodė darbe, o 
visi kiti? . . . Juk čia ne kele- 

pasau-!tos kuopų darbas, bet visų. 
'P,lf' | Kiekviena, kad ir mažiausia,

pavieniai nariai padirbėtų, 
nes tiek reikalaujama.

Daug turiningų raštų tilpo ant
rašte “Kodėl Draustis Lietuviš
koj Organizacijoj?” ir jeigu skai
tote organą “Garsą”, tikiu, kad 

J pilnai suprantate, ką reiškia iš- 
jeivijoje organizacija—LRK Susi

ję {vienijimas. Kiekvienas Susivie-
nijimo narys yra organizacijos 
turto savininkas, tad ir visu prie
volė dirbti nepaliekant vien cen
tro valdybai, arba kuopii valdy
boms Jeigu organizacija augs 
narių skaičiumi, visiems bus ge
rai ’r linksma, bet jeigu orgn i- 
zacijos narių skaičius eis žemyn, 
tuomet bus nemalonu ne tik cen
tro valdybai, bet visiems nariini*. 
Kiekvienais metais nariu miršta 

kurie p*il- Įlr v’eton turime prirašyti nau- 
Į jų. Jeigu to nedarysim, žinokime. 

_ l kad narių skaičius kris žemyn.
• - , I Tad po atostogų visi stokime į 

Bet tik (R^’ingą darbą—prirašymą nau- 
ųur jų nariu. Jūs padėkit man. aš pa

tys: sustabdymas komunizmo 
vykdyto vieno po' kito laisvų 
kiaštų grobimo, Austrijos galu
tinas išlaisvinimas ir jos nepri
klausomybės atstatymas, kovų 
Laos'e sustabdymas, kuris sutei
kė žmonėms galimybę išsaugoti 
bent pusę krašto ir pagaliau, taip 
svarbus amerikiečiams, karo Ko
rėjoje sustabdymas, kuris savo 
ruožtu sulaikė tolimesnes geriau
sių Amerikos vyrų aukas. Jie 
taip pat ir toliau teikė paramą 
laisvę mylinčioms tautoms ir rė
mė Amerikos Balsą, kuris teikia 
daug suraminimo ir paguodos už 
geležinės uždangos esantiems ---- ------------—----------- -----------  — -------------- ----------- - ---------
žmonėms. Jie priešinosi ir toliau'vienetai gali atstovauti Federaciją. Išvengsime duplikacijų.- 
yra pasižadėję priešintis komu-1 
nistinės 
Jungtines Tautas.

Republikonų partijos užsienio
reikalu platforma pasižada ir to- -pjų todėl ir Federacija priklauso abiems nacionalinėms grupėms, 
liau siekti satelitinių ir kitų už 
geležinės uždangos esančių kraš
tu išlaisvinimo tais pačiais tak
tiškais ir taikingais metodais, 
vartotais per paskutinius tris su 
puse metų.
atsiektos aukščiau nurodytos pa-,r>a*- Pataisytos konstitucijos projektas buvo jau du kartu svars- 
sėkmės. i tomas Kunigų Vienybės centro valdybos posėdžiuose. Dar karta

jį peržiūrės Federacijos įgaliotinis ir Kunigų Vienybės įgalioti
nis. Kongresas jį galutinai priims.

FEDERACIJA IR NCCM IR NCCW
Nuo 1931 metų Katalikų Federacija yra afilijuota su National 

Council of Catholic Men ir National Council of Catholic Women. 
Federacijos atstovai dalyvauja abiejų tarybų suvažiavimuose. Dau
gelis mūsų draugijų parapijose yra formalūs nariai NCCM ir 
NCCW, bet nėra formalūs nariai Federacijoje. Šitoks nenorma
lumas turėtų būti atitaisytas Federacijos kongrese. Visi Fede- 

'racijos skyriai ar priklausantys Federacijai draugijų vienetai gali 
Ibūti NCCM ar NCCW vienetai, ar atvirkščiai NCCM ar NCCW

Katalikų akcija yra ta pati—ar ji reiškiasi per Federaciją 
Kinijos priėmimui /įar NCCM ar NCCW skyriuose. Federacija ją įdeda i tautinius 

rėmus. Per Federaciją ji jungiasi su kitais lietuviais, per NCCM 
ar NCCW ji jungiasi su vyskupijos ir visos Amerikos katalikais.

Federacijos atstovai yra NCCM national board members (nacio
nalinės tarybos nariai).

Federacijos konstitucijoje, kuri-bus perrašyta, pataisyta ir. 
kongreso priimta, turėtų numatyti, kad visi kataliku akcijos vie- 

kurių išdavoje buvo netai lietuvių parapijose automatiniai yra L. K. Federacijos na-

Wm. T. Kvetkas, 
Republikonų Partijos Tautinio 
Komiteto Tautybių Komiteto 

narys

Ar dabar būtina ir galima 
himną keisti?

Per 60 metu lietuviu tauta su 
savo himnu suaugo. Nieko kata
likams nepriimtino jame nė a.

dėsiu jums, ir pamatysime, kad 
iki pabaigai šių metų turėsime 
reikalaujamą kvotą 700 nauju na- 

'• i- . r>U-kuopa galėtų gauti 3 naujus. y|Sj vjcningaį j ;jfndrą dirha 
narius, jeigu tik valdyba, ar ,aikc 70 metų tu' akties vajaus.

AUSTRALIJA. “Šviesos” sam
būrio Sydnei skyrius paminėjo

AR JDOMI ‘MOTERŲ DIRVA”
ALRK Moterų Sąjungos dvasios vadas kun. Vincentas Val

kavičius išsiuntinėjo kunigams laišką kviesdamas į talka daugiau 
1) už Lietuvą kartą mėnesi su-

POLITINIŲ PARTIJŲ
PLATFORMŲ REIKALU

einanti tiesiog prie reikalo. Pre
zidentas Eisenhower’is savo kal
boje, priimdamas antrukartinę 
nominaciją, taip pat kalbėjo apie 
“užsimojimą pirmyn” (forward 
look).

savo veiklos penkmetį. “Šviesa" i sudvasinti sąjungą. Jis prašo:
per pereitus metus yra surengusi i kalbėti su sąjungietėmis rožančių: 2) trumpai susirinkimuose aiš- 
11 paskaitų ir forumų, išleido 1 kinti dvasinį gyvenimą ir 3) paruošti keletą kartu per metu:) 
“Mūsų Pastogės" numerį ir kt. Mišių ir Sakramentų paaiškinimą su paveikslais.
Išrinkta nauja skyriaus valdyba.
kuri drauge eis ir regioninės vai-:mėnraštis “Moterų Dirva", ir kas darytina, kad sudominti skaityto- 
dybos jiareigas. Ją sudaro P-Įjus< Būtu daug kas patarti, kad sudominti skaitytojus ir supopu-

Toliau laiške kun. Valkavičius klausia—ar įdomus sąjungicčit?

Daukutė, J. Kedys. V. Patašius. 
H. Kmitas ir J. Bliokas: revizi
jos komisiją—Virgininkas, Vin
gilis, Mensonas; garbės teismą: 
Kalakonis. Skrinska, Petraitis.

HELSINKIO “1LTASANO- 
MAT" ŽINIOMIS, šiemet rude
nį sueinančią 700 m. sukaktį nuo 
Rygos įkūrimo ruošiamasi iškil
mingai paminėti. Restauruojami 
per karą apgriauti paminklai ir 
istorinė Hermano tvirtovė. Isto
rikai atsidėję studijuoja miesto

Tartie darbe taip pat 
Mtyvauja šaltiniai sįtecialltrtii

Būdamas tautybių komiteto na
rys prie Republikonų Partijos 
Tautinio Komiteto, kaip ir Ame- 

kaip parašė, t. v. neįvesti nieko Jis buvo oficialiai priimtas Nc-.rikos Lietuvių Tarybos narys, su 
priešinga katalikybei ir kitoms pi įklausomos Lietuvos himnu, susidomėjimu perskaičiau ALT 
tikyboms, kad būtų priimtinas Todėl jis gali būti geras ir to- sekretoriaus Dr. P. Grigaičio 
tikintiesiems, bet neįvesti, ir ti- litu, mažiausiai iki atgaunant ALT.nariams išsiuųtinėtą Pfane- 
kybinio elemento, kad būtų- 
imtinas netikintiesiems.' ’<fa, 'jei himno klausimas Vėl ktF|Čiė H, TOS®' numėfio -emtoriuhtf

Gavosi pasaulinio 
himnas. Ir toki himną lietuvių j akeitimą.
tauta, būdama tada taip pat pa-' Be reikalo gerb. J. S. K. ša 
vergta, tyliu sutikimu priėmė. kiasi

'racijas "tart žodį ir užbaigti dangos 
Lietuvos himno reikalą bent du. kad 
Jungtinėse Amerikos Valstybė-,kalingi 
se" (“Garsas" Nr. 32). tuo.

No organizacijti tai rcikal"‘s!' Pi'es 
Himnas buvo priimtas Lietuvos konvenciją 

Tuojau po seimo, tat tik seimas himną g:’: Platformą. liečiančią užsienio po- 
J nrganj7acį;(I litikos reikalus, aš. kaipo partijos1

tautybių komiteto narys, buvau 
.'pakviestas konferencijon su pre-Ljpažino Soviętu Sąjungą 
ridento pagclbininku Howard - ----
Fi le ir rezoliucijų komiteto pir
mininku senatorium Prescott

“Šventos ramybės dėlei” Ri’sh. kur turėjau pareikšti savo 
Gcrb. J. S. K. rašo, kad kata

liku atstovai Lietuvos seime him- I 
ra priėmė "šventos ramybės 
lei".

Tebūnie ir taip. Šventa ramv- 
hė yra didelis dalykas. Neveltui 
ji vadinama šventa.

Kur principiniai klausimai ne
liečiami (o himne, kaip aukščiau I 
nurodyta, jie neliečiami), šventa1 
ramybė turėtu viešpatauti visut ]ICt-jančiojo 
ir visados. Juo labiau šventa ra-1 
mybė lietuvių tautai reikalinga j,anf(7iau iškelti skirtumą ' tarp nc sovietų veržimosi aprubežiavi- MINISTERIJOS MEDALIAI 

inkorporuotu Baltijos valstybių ,MS (containment). To užsimoji- už pavyzdingumą darbe buvo 
ir kitu satelitinių valstybių ta-,° daviniai per paskutinius tris įteikti lietuviams P. Pivariūnui. 
čiau dėl žodžio “incorporated"^11 Puse mett? ir dabartinės admi- J. Buozui. J. Baliukui. O. R. šeš- 

. migracijos nuopelnai yra sekan- kienei ir J. Rindžiui.

pobūdžio tų. jau pati Lietuva nuspręs iv kuriuose liečiami republikonų ir 
jdemokratų rinkiminėse platfor
mose padaryti pareiškimai apie 

į lietuviu katn’iku orga• Lietuvą ir kitus už geležinės už-
esančius kraštus ir ran- 
kaikurie dalykai yra rei- 
paaiškinimo ir palygini-

Himnas katalikams 
priimtinas

Jei himnas būtu katalikams ne
priimtinas. nebūtų reikėję laukti 
60 metų. t. y. iki mūsų dienų, 
tam klausimui kelti, 
himno sukūrimo katalikai nebūtų-ir pakeisti. Visoki 
jo priėmę ir jis nebūtu himnu ta-jnutarimai butų tik niekam ncp:i-, 
pęs. Nenuvertinkim senosios ka- valomi pasiūlymai, kuriu iki . 
talikų kartos, apžvalgininkų -r,gaunant nepriklausomybę ne 
tėvynės sargų, skelbdami, kad jie kam spręsti, 
priėmė nepriimtiną dalyką.

Apie himno klausimą nepii- 
klausomvbės laikais gerh. J. S. K. 
pats rašo: "Buvo daug ginčų, 
Lietuvos seime dėl tautinio him
no užgyrimo; . . . seimo dalyviai 
katalikai nulenkė savo galvas. . 
šventos ramybės dėlei" ("Gar
sas" Nr. 28).

Vadinasi, katalikai vėl himną 
priėmė. O jei priėmė, reiškia, vėl 
nieko nepriimtino nerado.

Pirmąjį nepriklausomybės dc- 
šimtmetį, vyskupo Karevičiaus 
laikais. Lietuvos himnas laisvai 
skambėjo katalikų bažnyčiose. 
Ai būtų vyskupas leidęs himną 
liažnyčiose giedoti, jei himnas tu
rėtų ką nors katalikams nepriim
tina ?!

Tat kam dabar šaukti, kad lie-

Republikonų Partijos
paruošiant partijos

žytais pažadais ir priduria, kad Lietuvos. Estijos ir Suomių 
demokratų vadai niekad nepri
pažino priverstiną Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos prijungimą ir kad 
jie darys spaudimą už tuose kraš
tuose laisvų ir teisingų rinkimų 
pravedimą, kaip tai nustato At
lanto Čarteris ir k k i įpareigojan- 
tvr. pažadai.

Palyginant demokratų ir re
publikonų partijų rekordus, visų

Karelijos.

KOLUMBIJA. Kolumbijos lie
tuvių katalikų atstovų suvažiavi
mas numatomas šiais metais su
šaukti Medellino mieste. Per jį 
bus aptartos ateities veikimo gai
rės ir kaip sustiprinti lietuvišką
ją veiklą. Lietuvių Katalikų Ko
mitetui šiais metais sueina 10

{pirma yra patartina prisiminti,(veiklos metų. Komitetas per de- 
kad demokratų vadai pirmieji šimtmetį vra daug nuveikęs tiek 

o_- ir-'Lietuvos laisvinimo byloj, tiekj ir,Lietuvos laisvinimo byloj, 
kad tuo metu republikonų vadai lietuvių įkurdinimo darbe, 
priešinosi tokiam pripažinimui.

i Demokratų vadai dalyvavo Jai-
I . .. š vy fM
pozicija kas liečia sovietu pa- |a:FVU
verptąsias tautas, o ypač Lietu
va. f
patiekiau ALT mintis kas liečia 
dabartinį Lietuvos statusą ir tos 
dienos sesijoje buvo aptartos vi
su už geležinės uždangos esančių 
tautu problemos. Aš iš savo pusės 

įdėjau pastangas, kad Lietuvos 
j vardas būtų minimas republikonų 
ip. rtijos rinkiminėje platformoje, 

.užsienio politikos

PAGĖGIŲ RAJONE GYDY- 
tos konferencijoje, kur, atrodo.. TOJ AI DAUGIAUSIA YRA 

ų ir teisingų rinkimų reika-(LIETUVI AL Buvusieji gydv- 
lu padaryti įpareigojantys paža- tojai Urbšys ir Rupšys buvo iš-X . t r •• * Į-..—---J.-   ivirii ii 10

Šios kon ctcncijos metu as (laj ųajp numatyta Atlanta Čar- tremti. Pagėgių kataliku bažny- 
ATT mnihc L-oc 11 A i o / r» r* . J

.reikalus. Ta pačia proga taip pat 'pavergtųjų tautų laisvinimas, o 
reikalinga1 ---------x:------------------- :------- -:

toryje, buvo pamiršti. Rcpubliko- čia per karą buvo apgriauta. Ko
riai sutinka, kad demokratai nie- munistai nutarė ją visai nugriau- 

|kados nepripažino priverstino ti. Bet žmonės atsisakė talkinin- 
Lictuvos, Latvijos ir Estijos pri- kauti, nors ir buvo žadama už įsi
jungimo. bet to taip pat nepri- ką gerai mokėti. Ta: galiausiai 
pažino ir republikonų vadai. I—j—= *.-i. ;x —t—

1952 m. republikonų partijos
platforma užsienio reikalais buvo

{padarė tik iš Tilžės atgabentieji 
1 rusai.

ARGENTINOS SVEIKATOS

šiais didžiosios tragedijos lai- 
kais.

Kas šventos ramybės dėlei tai
kos metais buvo priimta. nctur. 'aiškinimo didesnio spaudimo ne- 
tu būti drumsčiama tragedijos :dariau ir buvau jau patenkintas 
dienomis. B. A. <dienomis.

GIMIMŲ SKAIČIUS LIETUVOJE 
BUVO SUMAŽĖJĘS 50%

tvomi. kad Lietuvos vardas bus 
minimas rinkiminėje platformo
je-

Tame susirinkime mums buvo 
prreikšta. kad rinkimine platfor
ma nebus koks nors bereikalingų 
žodžių ar išsireiškimų junginys, 
bet bus su užsimojimu pirmyn

TREMTINIŲ-DAINA
(Pargabenta ii Sibiro)

sc mokyklose 1955 metais mokėsiPavergtoje Lietuvoje 1955 me- mokėsi 93.902 mokiniai, tai kiek- ___ __ _______
vienai klasei teko apie 23,400 mn-'gimusieji 1948, 1947, 1946 ir 1945 
kinių. Apytikriai skaičiuojantJmetais. 
maždaug toks mokinių skaičius 
pastaraisiais metais atėjo į pir- mokyklų skyrius atėjo, apytik- 
muosius pradinių mokyklų sky- riai skaičiuojant, apie 23,400 mo
rtal.

Lietuvos laisvės laikotarpyje metais gimimų skaičius ribojosi 
kiekvienerių mokslo metų pra- tarp 27.500 ir 29,000, arba poka- 
džioje į mokyklų pirmuosius sky- riniais metais gimimų skaičius 
rius ateidavo mokinių, kurių pavergtoje Lietuvoje buvo su
skaičius svyravo tarp 47,000 ir mažėjęs apie 50 procentų, paly- 
50,000. Šis skaičius siejosi su ati-į ginus su Lietuvos laisvės be
tinkamų metų gimimų skaičiumi, to gimimų skaičiumi, šioje iiva- 
atėmug iš gimimų skaičiaus vai- doje galėjo rastis paklaida, ku-

Pavasarį paukščiai į tėviškę grįžta . . . 
O mes ar sugrįšim kada?
Praeis mūsų dienos, brangioji jaunystė, 
Širdy pasiliks vien skriauda.

dais buvo išleista S. Pupeikio ir 
J. Kavaliausko knygelė "Liau
dies švietimas Lietuvoje". Toje 
knygelėje pateikiami duomenys, 
kiek jaunimo lanko bendrojo la
vinimosi mokyklas, o taip pat 
kiek mokosi augštosiose mokyk
lose.

Iš minėto leidinio patiriama, 
kad 1955 metais Lietuvos pradi
nėse mokyklose mokėsi 93,902 
mokiniai, o V-XI klases lankė 
320,097 moksleiviai.

Pavergtoje Lietuvoje pradinės
mokyklos yra keturių skyrių, kų n irimus iki mokyklinio am- riot dydis yra lygus apimčiai ii- 
Taigi jei visose pradinėse mo
kyklose 1954-55 mokslo metais

Taigi jei j pirmuosius pradinių

kinių, tai aukščiau nurodytais

žiaus.
Pavergtosios Lietuvos pradinė- siais 1945-1948 metais,

tremtų lietuvių su vaikais, gimu- 
Elta

Gyvenimas eina už plieninių grotų, 
Bet jis nebetas, nebetas . . . 
Visa Lietuva atsidūrė Sibire 
Ir kas ją į Laisvę išves?

Dievuliau Brangiausias, už ką tiek kančių, 
Kam draudžia tėvynę mylėti: 
Nejaugi brangios, laisvos Lietuvos 
Neteks mums daugiau jau regėt?

Pavasarį paukščiai į tėviškę grįžta, 
O mes ar sugrįšim kada . . . ?
Tai kas mūsų dienos, tai kas mūs jaunystė, 
Jei tėviškėj laisvės nėra.

(Ii partizanų eilėraščių rinkinio)

liarinti “Moterų Dirvą”.
“Moterų Dirva" yra vienintelis žurnalas Jungtinėse Valsty

bėse skiriamas katalikėms moterims. Jos išlaikymas yra katali
kų visuomenės atsakomybė. Ji neturi būti tik ALRK Motarų Są
jungos organas, bet visuomenės auklėjimo žurnalas. Padaryti ją 
tokiu. M. D. reikia didinti, įvairinti ir platinti. Specialistas re
daktorius parinks straipsnių rūšis, įves skyrius ir žinias suglaus 
taip, kad bus įdomi narėms ir nenarėms skaityti.

M. D. žurnalas turi netik informuoti, bet ir auklėti, formuoti 
lietuvę katalikę. Jungtinėse Valstybėse šiais metais 20 milijo
nų moterų dirba dirbtuvėse ar raštinėse. -Tai 31 nuošimtis visų 
65 milijonų darbininkų.

Ne dėl savo- kaltėš daug jpoterų gyvenimo verčiamos uždar
biauti. -Beryta toMty įgali pragyventi be' uždarbio. B» 

pirmoji ’’.paring* prf kaip Žmonos in'motinos. Jos vieta na
muose ne darbovietėse. Joks uždarbis nepadengs namuose nuosto
lio. Jokia samdinė nepamainys žmonos ar motinos. Dievas lei
do moterei šeimą prižiūrėti ir auklėti. Didelę atsakomybę prieš 
Dievą ir tautą neša kiekviena moteris ir jos kratytis nėra 
lengva. Tokių žmonų ir motinų norėtume susilaukti iš visu 
su lietuvaičių. "Moterų Dirva" šia tema rašydama visada 
įdomi. Daugiau skaitytojų duos organizacijai daugiau narių

NAUJOS MOKYKLOS

taip 
mū- 
bus

Katalikų akcijoje mokykla yra svarbiausia įstaiga. Mes turime 
apie 70 parapijinių pradžios mokyklų. Jas lanko arti 20,000 vaikų. 
Jose moko apie 500 seselių. Joms išlaikyti lietuviams kainuoju 
arti vienas milijonas dolerių metuose. Malonu girdėti, kad šiemet 
trys naujos lietuvių mokyklos atsidaro: Šv. Pranciškaus parapi
jos. Lawrence, Mass., šv. Trejybės parapijos, Wilkes-Barre, Pa., ir 
Šv. Mykolo parapijos. Scranton, Pa. Sveikinu prel. P. M. Jurą, 
kun. J. K. Miliauską ir kun. J. F. Baltusevičių už pasiimtą atsa
komybę jas išlaikyti. Tai dar vienas lietuvybės išlaikymo darbe 
laimėjimas.

Amerikos katalikų visuomenė dabar krypsta į augštesniujų 
mokyklų (high schools) steigimą. Ir mums lietuviams ateis lai
kas jų turėti savo parapijose. Iš viso mes tik šešias teturime, iš 
jų dvi yra parapijų: Šv. Kazimiero. Pittsburgh. Pa., ir Šv. Trejy
bės, Hartford. Conn. Tėvai pranciškonai šį rudeni pradeda savo . 
augštesnę mokyklą. Kitais metais ir tėvai saleziečiai pramato ati
daryti augštesnę mokyklą. Tėvai marijonai praplečia patalpas Ma- 
rianapoly. Tai sveiki ženklai lietuviškame gyvenime.

Bendruomenė susirūpinusi išlaikyti šeštadienines lituanistines 
mokyklas. Mokinių netrūksta, tik su finansais sunkiau. Kaiktir 
tėvai atsisako leisti vaikus j šeštadienines mokyklas, jei reikia mo
kėti. Kultūros kongreso daviniai daugiau jaučiami kataliku akci
joje. negu bendruomenėje. Bendruomene, budėk!

UŽDAROS REKOLEKCIJOS
Rekolekcijos yra susikaupimo, maldos ir atgailos metais. Ka’p 

kūnui reikalingas poilsis ir atostogos, taip sielai susikaupimas, 
nuošalumas ir malda. Rekolekcijos yra puikus vaistas ir kūnui. 
Uždaros rekolekcijos yra labai mėgiamos amerikiečių kataliku 
inteligentų. Jos dažniausiai laikomos savaitgaliuose (penktadie
nio vakarą pradeda ir baigia sekmadienio rytą, arba pradeda šešta
dienio rytą ir baigia sekmadienio vakarą). Mokyklose pravedamos 
trijų dienų rekolekcijos. Ir lietuvybės išlaikymo atžvilgiu jos nau
dingos. Tik mūsų pasauliečiai turėtų jomis ne retkarčiais, bet 
kartą j metus pasinaudoti. Deja, mūsų vienuolynai šias mintis 
neužtektinai populiarina. Visgi, tai yra savotiška misija ir kata
likiška akcija. Ypač katalikams vadams ir veikėjams uždaros re
kolekcijos yra būtinos. Turime vienuolynuose patalpas ir visas 
sąlygas, kodėl nepanaudoti. Dar moterims dažniau organizuoja
mos rekolekcijos, bet vyrams tai retenybė. Vienuolynai arti di
desnių lietuviškų kolonijų galėtų lengvai ir dažnai vyru būrį su
šaukti savaitgaliui.

— Federacijos apskritys privalo nominuoti kandidatus į būsi
mą Federacijos centro valdybą. Laikas trumpas. Kandidatų var
dus privalo skelbti spaudoje. Kongresas įvyks So. Bostone spalio 
12, 13 ir 14 dienomis.

— Rugsėjo 5 d. Kunigų šelpimo Foqdas posėdžiavo Philadel- 
phijoje pas kun. J. čepukaitį. Fondo suvažiavimas vyks New 
Yorke spalio 10 d.

— Rugpiūčio 28-30 dienomis Chicagoje posėdžiavo Newman 
Club suvažiavimas. Dalyvavo viri 100 atstovų ir 100 kapelionų. 
Newman Clubs turi 300,000 narių nekatalikų kolonijose ir univer
sitetuose. Jų tikslas katalikų akcija mokyklose.
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LITHUANIAN ART OF TODAY AS LIETUVOS VYČIŲ LIETUVIŲ , 
THE SYNTHESIS OF NATIONAL REIKALŲ KOMISIJOS VEIKLA

AND EUROPEAN ORIGINALS

' anticist and symbolist. General
izing and even schematizing re- 

The most original Lithuanian alistic forms> M> K Čiurlionis 
painter of those days, however?entered upon the lines followed 
is M. K. Čiurlionis (1875-1911). įy the painters of the early 19th 
Coining from a line of musicians, centuries.
he is a notable composer as well! On the one side, M. K. Čiur- 
as a painter of profound cul- ljOnis‘ paintings breath tender-

(Continuation)

Ištraukos ii komisijos garbės pirmininko kunigo Jono 
C. Jutkevičiaus raporto patiekto Vyčių 43-jam seimui 
įvykusiam 1956 m. rugpiūčio 13-16 dd., Chicagoje.

Jau 10 metų kaip Lietuvos Vy
čių Lietuvių Reikalų Komisija 
aktyviai, gyvai ir oficialiai vei- 

.kia ir dirba. Per tuos ilgus me
tus šios komisijos nariai parašė 

of profound cul-’lionis. paintings breath tcndervir« 200^000 laiškų tautiniais rei- 
tnre and wide universal aspira-Less and reverie. faintly remind-?“ .a19’ K’.taS taunn'8_darba8 Yra 
ti'.ns. He is well-acquainted not įng us of Eugen Carriere: on the?* ar?8 ietuva* 11 niusų orgam

• . i » ° izacijai, man regis visiems žino
ma. Didelis darbas yra atliktas 
Jr tuo gražiu darbu mes visi ga
ilime pasidžiaugti ir net pasidi- 

nhrlovnnhv the c.nend I"*'’“'" “idžiuoti. Kaip žinote, esu Šios ko-pnriosopny. the uospel. system as in the pictures of Bra-1 ... V- • • • t■ r , misijos garbes pirmininkas, o

only wi h the literary coryphees'other side, his tempora works 
and philosophers of Western iexhibit simplified, abstract, and 
!•.mope, but also with the ancient even geometrical shapes, though: 
eastern literature of Vedas, with these shapes do not constitute a 
Indian ’ ‘ ’ • - • '
and 
songs.

Foremost

3,548: Chicagcs apskritis 1955— 
138, 1956—1.268: Pittsburgh© ap
skritis 1955 — 520. 1956 — 269: 
Michigan - Ohio apskritis 1955— 
112,1956—75. ‘

Iš šios statistikos aišku, kad 
New York - New Jersey apskri
tis dar labai gerai laikosi, o Nau
jos Anglijos apskrityje darbas 
beveik per puse susilpnėjo. Kas 
didina mūsų džiaugsmą, tai Chi- 
cagos atsigavimas. Dėka Lor
raine Dombrauskaitės darbštu
mui. Chicaga parašė šiais metais 
net 9 kartus daugiau laiškų. Esu 
tikras, kad Chicaga galėtu daug 
geriau pasirodyti bet visgi pa
žanga yra padaryta.

Žymiai nupuolė tautiniam dar
be Pittsburgh© ir Michigan-Ohio 
apskritys.

Komisijos pirmininkas Pranas 
Vaškas oficialiai parašė 405 laiš
kus visiems tiems, kurie kaip 
nors atsiliepė savo kalbose ar 
raštuose apie Lietuvą. Jis aptu
rėjo apie 35 atsakymus. Jo darbas 
yra oficia’iai visos organizacijos 
vardu parašyti laiškus šio kraš
to Prezidentui, semaforams, at
stovams, redaktoriams, rašyto
jams, kalbėtojams ir visiems ki
tiems kurie palankiai ar nepalan
kiai atsiliepia apie Lietuvą ir jos 
dabartine sunkią padėtį Kurie 
palan' iai atsiliepia, jis pasiunčia 
padėkos bei pagyrimo laišką, bet 
tiems, kurie nepalank'či atsilie
pia, jis siunčia aiškinimo, avi,a 
peikimo ’aišką.

Aš. kaipc garbės pirmininkas, 
parašiau 457 laiškus bei atviru-

Lithuanian folk-tales and que and Geger. The geometrical i1?, J0S gynės pirmimnxas, o 
I? . .■ ..... tikru pirmininku per praėjusiusforms seen in Čiurlionis pictures A \ ..... • ; . , ..

M k riinrlionic namie mncH.,1 , i . metus buvo ištikimas bei darbšti k. ciuriionis paints mostly.seem to have appeared sponta-' . ... .
clic nic'nres which h? rain i • i- 11 i . tus vytis Pranas Vaškas. Visiems cue pic ines vvnien ne cans ne0ljsly as indispensible elements . V.. . _ ,.

............................ I r 7 . . . , , .komisijos nariams aš paruošiau ...............—--------- -- of cosmic visions and dreams.1. ... .. . . , . • , .|ir išsiunčiau biuletenius, bet Pra- 
inas Vaškas rašė oficialius orga
nizacijos laiškus. Tokia tvarka 
buvo labai sėkminga ir patarčiau 
tos pačios tvarkos ir toliau lai
kytis.

Praėjusių metų veikla, nors ir 
neviršijo 1955 metų veiklos, buvo 
visvien patenkinančiai gera ir 
graži. Ką toji komisija yra pa
darius. tai bus aišku iš šios sta
tistikos: parašyta biuletenių: 
1955 m. 17. 1956 m.—13: biulete
niuose laiškų pažymėta: 1955 m. 
—447, 1956 m.—387; išsiųsta biu
letenių: 1955 m.—3538. 1956 m.— 
2.984; pavardžių “mailing list’e": 
1955 m.—196. 1956 m.—209 : vei
kiančios kuopos: 1955—21. 1956 
—22; laiškų bei atvirukų para
šyta: 1955—apie 16.081, 1956— 
apie 13,748: atsakymų gauta : 1955 
—apie 3,225, 1956—apie 2,843.

Kaip kasmet, taip ir šiemet iš
braukėme iš komisijos tuos, ku- kus.

Už prisiųstas iškarpas iš la’k- 
rašč.ų bei žurnalu esu dėkingas 
šiems: Vincui ViŠmauskui iš 
Gardne', Mass.; Pranui Vaškui 
iš Newark, N. J.; Juozapinai Ru
saitei iš Great Necl^ I. L; Leu 
nardut Valiukui iš Las Angeles. 
Calif.

Šie daugiausia iškarpų prisiun
tė. Jie tokiu būdu labai daug

snnatns and which realize his re- 
liginns and philosophic dreams. They have nothing in common 
IL takes little interest tn pure with everyday systematic sul- 
Imdscapes and single men, be-|jects as found with Braque and 
ing concerned with the universe.iLeger. 
i's order and fundamentals, as i 
w»’ll as with the fundamentals of' 
human thought, as M. K. Čiur
lionis lives them through in his 
son). His tempera paintings as, 
for instance, the Sonatas of the 
Twelve Zodiacal Constallations. 
the Sun. the Spring, the Adder, 
the Pyramid, the Sea, the Stais 
ot bis separate paintings like 
"Tale of ttie Black Sun," “Dem
on."
Tale of the Castle, 
represr nt wide cosmic 
bathed in mysterious 
which wicked shadows 
dark in vain strive to 
Therefore the most frequent 
svmbol we meet in M. K. Čiur
lionis’ paintings is the sun that, 
se^n or unseen (mostly hidden in 
mys'erious clouds), penetrates 
thp whole of the vast primeval 
universe and its forms. If you 
did not know that M. K. Čiurlio
nis was a son of the Lithuanian 
people in whose national art the: 
sun held an honored position,! 
you could well think that the 1 7 I
paintings of this artist were the 
expression of the cult of the old 
Ai van Sun and the Eternal Fire,' 
or the unconscious though inten-' 
sive reminiscence of religious 
experiences of bygone ages.

I?n‘ the paintings of M. 
Čiurlionns are Lithuanian 
onlv because of bis love of 
sun of mvstcrious light, but even . 
more so because of the modesty I , • . ■ •, , . r , , . wooden statues. But it must beof Irs scale of coloration, hts . , , , , . . , ,, , , . , . . . said that the schematizing of the
Ivric melancholy, his avoidance . , , , r. ,, ,■ Ifaces and hands of his statuesot realistic details, as well as his1 , , , , , , ,, , ■ , v j i. matches the lines of the clothes Iliking for generalized symbols , , . , ,, , , . vi, and their plentiful ornaments ex-nnd his search for hidden par-1 ,,traordinartly well. Thus P. Rim- allels m the arrangements of the, 1
universe, just like lhc mood in ,
. ,, • , r u v- i stylistic as though they wereLithuanian folksongs in which , , , . 7 (, .. . . ... handsome symphonies of Įmesiunknown authors face mens Hie, r
■.•"th corresponding natural phen- j 
onu na. But at the same time M.
K Čiurlionis is a member ofj 
Western Europe too. a neorotn-

Stock up with Stegmaier and have a most 
enjoyable Holiday! Stegmaier ia the beer 
with smooth taste clear thru . . . good down 
to the bottom of every glass! Get your 
Holiday supply now!
Btagmaiar Brewing Co., WiUwe-Barrs, Pa., Bst. 1857

Ask fbr Premium-Quality /<

STEGMAIER «
GOLD MEDAL BEER 
AUS a PORTSR tuviui

‘'Offering.'' “Paradise." 
■Rex.," ail 

spaces 
lights 

of .the 
subdue

This statement is meant to 
prove that the compositions of 
M. K. Čiurlionis may in no way 
be explained by parallels with 
the West, just as it cannot be 
explained by Lithuanian ethno
graphic influence either. M. K. 
Čiurlionis is a unique, original 
painter who absorbs much and 
changes it in a singular manner. 
Therefore the solution of his 
riddle may be found nowhere 
else, but in himself, in his very 
personality.

To the renaiscsance period of 
Lithuania along artistic lines be
long also P. Rimša, a sculptor 
(born in 1881). He entered the 
road of art with realistic com
positions. representing Lithu
anian Ploughman” and the "Lith
uanian School (the latter exhibit
ing a peasant woman nt her spin
ning wheel who teaches her little 
son to read out of a prohibited in 1^■Lithuanian book). Bet even

i these woHts Show a distirtet in
clination towards styled, some
times angular shapes. In his later 
works realism disappears alto
gether. His many medals and 
;bronze statues as. for instance,' 
i"Day and Night," "Pain," “The' 
iThinker," "The God of War."I 

v and his hands and faces are alii K.. I
not1 
the

braukėme iš komisijos tuos, ku
rie nieko neveikė. Išbraukėme 53 
narius, bet atsirado naujų norin
čių dirbti komisijos darbą, taip 
kad narių turėjome net 209, tai 
yra 13 daugiau, negu pernai. Vi
suomet džiugu, kuomet atsiran
da tokių, kurie nesibijo išsiža
dėti savęs dėl Lietuvos ir jos 
vargstančių žmonių. Parašytų 
laiškų skaičius yra labai gražus.
Ne tiek buvo parašyta, kiek per- prisidėjo prie biuletenių išleidi- 

pai, bet visgi parašyti 13,748 laiš-imo jr davė pavyzdį, kurį kiek
ius per vienus me+us—nelengvas vienas narys turėtų sekti, 
[darbas. Visi tie. kurie tuos laiš- Šiais metais sausio mėnesį vėld 11 LI 111 ■> 11 d 11 vi o dlld I dCUb d I C dll i i y - . • __ — *■styled in planes, as though they į-J P [ ? a ,vertl ™USU pa’|kuopų komisijų nariai priminė

'were cross-sections of wood. In °S • TaS Sįa!’isavp senatoriams bei atstovams,
this respect P. Rimša approaches ^’US ‘ bUt.' d* .e-SniS’ "eS kt ’ valstijų gubernatoriams ir

I , . ‘ ..... , , , us nariu neprisiunte savo raportu.the simplified shapes of popularl . .x i . ,• i j savo miestu majorams (burmis1 * 1 nnre ir ic ankstn naracian Iz-arl x . . .. . .nors ir iš anksto parašiau, kad 
pasiųstų.

Noriu visoms kuopoms primin
ti. kad pagal mūsų konstitucija 
kiekviena kuopa privalo turėti 
savo veikiančią komisiją. Tą pri-

savo miestu majorams (burmis-
|trams), kad Vasario 16-ta diena 
—‘ai Lietuvos Nepriklausomybės
Šventė. Per savo laiškus Vyčiai 
gražiai prisidėjo prie darbo, ku
ri atliko ta proga Lietuviu Ame
rikiečių Informacijos Centras, 

nęs ta

Wilkas-Barr* VAIley 2-8171 Dupont Olympic 4-2711
FOR PROMPT DELIVERY CALL: Nanticoke Enterprise 1-0691 Harvey's LnUe..... 9-3092

(No Toll Charse) Shickshinny__ _ 3221

Enjoy Stegmaier TV: Monday 10:30 
p. m. "THE MAN CALLED X"WBRE- 
TV, Channel 28. "FABIAN OF SCOT
LAND YARD," every other Thursday

at 9:30 p. m.—WGBI-TV. Channel 22. 
Thursday, 7 p. '‘CELEBRITY PLAY
HOUSE", WNBF-TV, Channel 12.

POATOSTOGINIS “LIE
TUVIŲ DIENŲ” 

NUMERIS

LRKSA KUOPŲ 
SUSIRINKIMĄ)

tuoj po sumos, šv. Kazimiero para
pijos svetainėje.

INKERMAN. P«. — 194-tns knonos 
susirink imas bus ruer-ėjo 17 ta dieniu 
7:30 P. M. .Marcelės f.omsargienea 
namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn. — 216 kp. 
susirinkimą < bus ruysė jo 30-ta dieną, 
Lietuvių svetainėje, 24 Golv.ni Street, 
Visos nares-nnriai malonėkite daly
vauti.

EDWARDSVILLE, Pa.—1 knopor 
susirinkimas bus rugsėjo 16-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Marijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai ir narės, da 
lyvaukite.

Dainų Šventę ir Kultūros Kon
gresą labai plačiai mini poatosto- 
ginis, ką tik išėjęs iš spaudos 
‘‘Lietuvių Dienų" rugsėjo nume
ris. Jame telpa 30 didelių ir ma
žesnio formato foto nuotraukų, 
vaizduojančių bendrą chorą, visą 
publika Dainų Šventės atidarymo 
tnetu^ atskirus dirigentes su- jų 
diriguojamais chorais, premijų 
įteikimb momentą, dirjgentų ir 
muzikų posėdį Coliseume ir kt. 
Taip pat gausu iliustracijų iš 
Kultūros kongreso: čia randame 
mokslo, švietimo, teatro, akade
minio jaunimo, rašytojų, žurna
listų ir kitų sekcijų posėdžius,ir 
jų prezidiumus, kongreso bendrą 
vaizdą, prelegentus, sekretoriatą, 
pamaldas šv. Kryžiaus bažnyčio
je ir kt.

Nuotraukos žurnale liks ilgam 
kaip istorinis dokumentas, todėl 
dažnam dalyvavusiam pravartu 
būtu tą numerį įsigyti, ypač kad 
jame netrūksta ir kitos kultūri
nės. visuomeninės bei šiaip svar 
bios lietuvių gyvenimo medžia
gos. Pavienių “Liet. Dienų" nu
merių galima gauti pas platinto
jus arba tiesiai leidykloje: Lie
tuvių Dienos, 9204 S. Broadway, 
Los Angeles 3, California.

FOREST CITY, Fa.—5-tos kuopor 
susirinkimas bus rugsėjo 16-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

WJbKES-BAfWE, P«.~17 known 
susirinkimas bus; rugsėjo 16-tą diena, 
tuoj po sumos, $vč. Trejybės para
pijos svetainėje. Visos narės-narfai. 
malonėkite dalyvautu

LUZERNE, Penna.—fS-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 16-tą dieną, 
Moekjičio svetainėje. Pradžia i i*. M

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 16-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

VISI į GEGUŽINĘ

Ša’s bronze statues become very Valvum* išPi,dė tik 22 kuoPos' ‘ai|Tas darbas buvo vaisinga; 
[reiškia, kad 24 kuopos tautiniai dieną 18 senatorių pasakė kalbas

...      neveikė. Jos be abeio nesuprm- Senate, o 60 atstovu Atstovu Rū- 
•and“o7naments." wrought with the |ta PrakilniM vYčiu organizacijos[muoSc. Tos visos ko’bos ti.no 

tikslų. Musu tautiniam veikimui'CONGRESSIONAL RECORD, 
jos mirusios, tarsi gulėtų kokiose Niekada nebuvo tiek daug sena- 
kapinėse. Kuopos, kurios veikia 'toriu ir atstovų, kurie pasakė ka!- 
yra pagirtinos, nes jos supranta.!bas Vasario 16-tą diena, kaip šiais 
ka tai reiškia būti lietuviu. Jos metais. Šis faktas aiškiai parodo 
kitoms duoda gerą pavyzdi irma-Įmūsu komisijos vertę ir svarbą, 
no malda yra, kad mieganč ošdavo kalbose senatoriai ir atsto-_____ _
kuopos galėtu atsikelti iš savo )Vai iškėlė žmonių kančias Lietu- mininko kun" Z Ignatavičiaus 
tautinio snaudulio ir tą gerą pa- Voje ir dar kartą priminė visam 
vyzdį sekti per ateinančius nau-.pasauliui kaip neteisingai ir žiau- 
jus veiklos metus. rjaj Rusija užpuolė Lietuvą. Ji*

Mūsų komisija veikia per ans- ragino Amerikos valdžią dėti vi-' ____ __ _
thelKr*'*s- Kiekviena apskritis i»-gi]sas pastangas, kad Rusija kuo'vi£ills> j Petraitis ir inž. J. Ab- 

nriirolr. osirn i <* • i n ' rr r»i/I i a 11 c i a t Ic T.IRfnvrtc t f ’ «« ■ i . . •

carefulness of a graphic artist 
and goldsmith.

(To be continued)

ASHLEY, Penna. — 69-tos kunno* 
susirinkimas bus rugsėjo 16-tą dieną, r * * * - .
ką J. Šupšinską, 29 Fall St., Ashley, I 
Pa.

CAMBRIDGE, Mase—127 knopo. 
susirinkimas bus rugsėjo 16-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. P. Ma
rijos Nt kalto Prasidėjimo parapijos 
svetainėje.

DETROIT, Mich.—171-mo« knonor 
susirinkimas bus rugsėjo 23 dieną, 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:16 vai. ry 
te. Dievo Apvaizdos parapijos svetai
nėj, Schaefer ir Grand River Ave,

PITTSTON, Pa.—1R8-ėlos knnpor 
susirinkimas bus rugsėjo 16-ta dieną,

PITTSBURGH, Pa.—Rugsejd 
16 d.Lietuvių Ūkyje (Lithuanian 
Country Club), Route 51, Clair
ton. Pa., įvyks didžioji Lietuvių 
Kambario gegužinė.

Šiemet, itin, bus įdomi ir reta 
programa, be to įvairus laimėji
mai. Mat. Lietuviu Dienai pa
kenkė lietus ir audra, tad Ši ge
gužinė bus ir Lietuvių Dienos 
dalis.

Lietuvi i Kambario Komitetas 
[maloniai laukia ir kviečia visusoUHlIllltvIifld?) Uu* I Uk Or JU I ’ I “ t 111' 11 < 11 i _ , • . . , v •

2 tai. pe piritų- pas kuopos raštinin- lietuvius dalyvauti šioje geguži- 
Irn T 61inSir>olrd OQ IToll Aoklart nžiionėję.

Fr. Žilionis

LRKSA 13 KUOPOS
NARIŲ DĖMESIUI

BALTIMORE. Md. —Sekma
dienį. rugsėjo 2-rą. 9:30 ryte, Šv. 
Alfonso parapijos svetainės pa
talpose įvyks LRKSA 13-tos 
kuopos susirinkimas.

Kviečia Valdyba

PRIMITIVE RACE IN JAPAN
INTERESTS MISSIONERS

JUBART-SHT. Japan. — Mis-jis regarded as the child of 
su.ners now undertaking convert Mountain God given to the Ainu 
work among the Ainu, a primit- as a gift.
ive race in Northern Japan, are; “Ainu belief regards this world 
fascinated by their unusual cus- as an exact counterpart of the 
toms, reports Father George world of the gods. Everything 
Mueller, Maryknoll from St. .now on earth has once been part 
Louis. Mo. I of the god’s world. Death is on-

One of the most interesting , ly the liberation of the soul from 
customs of this vanishing race its earthly body, freeing it to 
of people, is the Bear Festival. Return to the land of the gods. 
According to Father Gerhard Į “The bear is only one example 
Huber, O.F.M.. an authority on'of the gods’ benevolence, send- 
the Ainus’ customs: *”*”

KATALIKŲ BENDRUOME
NĖS ir “Dainavos" sąjungos pir- GARSO” KNYGYNE

GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS
tautinio snaudulio ir tą gerą pa-|VOje ir dar kartą priminė visam pastangornis jsteigta”ir jau ant- 

,ras mėnuo yra Rio de Janeire 
ie l lietuviška mokykla. Joje mokosi 

|15 vaiku, dėsto kan. Z. Ignata-

privalo savo veikiančią komisijąIgreičiausiai išeitų iš Lietuvos ir'raitis. Mokyklos mecenatai yra 
turėti. Darbas tada pasidaro l-ng- |kad Lietuva vėl būtų nepriklau- pr Meieris, Pr. žiežis ir V. Pet- 
vesnis .r daug naudingesni®. A p- soma Toliau jie iškėlė lietuviu ronjs 
skritys šia’p veikė per praėjj ius tautos pasirjžima išsilaisvinti 
metus: New York - New Jersev nuo vergijos . Visiems senato- ----------- > ------- -  -■■■ ■ —■ -■■■-
apskritis 1955 m. parašė 8.340. riams ir atstovams padėkos laiš

kai buvo pasiųsti ir daug iš jų 
atsiuntė labai gražių laiškų.

Atstovas Daniel J. Flood’(Pa.) |privalo moraliai padėti Lietuvai 
pasiūlė rezoliuciją (HR401), kad atgauti savo nepriklausomybę.

Tą dieną 12 gubernatorių savo 
valstijoms ir 18 majorų savo 
miestams paskelbė Vasario 16-tą 
dieną kaip Lietuvos Respublikos 
Dieną. Tos proklamacijos iškėlė 
ir gynė Lietuvos reikalus. Net 43 
laikraščiai turėjo editorialus bei 
straipsnius apie Lietuvą tą dieną. 
Tie editorialai iškėlė lietuvių ko
vą už tėvynės nepriklausomybę, 
įspėjo Vakarų kraštus, koks pa
vojus gręsia jų laisvei nuo ko
munizmo ir parodė Amerikos gy
ventojų supratimą, kad Lietuvoa

1956—8.717: Naujos Anglijos 
apskritis 1955 m.—6.971, 1956—

pasiūlė rezoliuciją (HR401), kad

Amerika niekad neturi sutikti su 
neteisybe Lietuvai padaryta ir

leave its flesh and fur behind 
as presents. For this reason the 

The bearing it here to visit mankind and *"

“DIEVAS SU MUMIS” 
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS 

Anglų ir lietuvių kalbose
Anglų kalha parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių 
kalhon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Lšleido šv. Kazimiero 
Seserys. 78 puslapių, paveiksluotas.

Kaina 30 centų egzempliorius
Užsakant kreipkitės

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Bo* 32 (73 E. South St.). Wilttes-Barre. Pėnna

Ainu accept the gift and liberate 
the soul of the bear by its death.

“Naturally, the Ainu consider 
they have behaved well toward 
the slain bear, now enjoying the 
land of the goda, and they expect 
the bear to show its gratitude 
by the extension of its protec
tion to them and by frequently 
visiting the earth.”

There are approximately 5.000 
Ainu living within the boun
daries of the Maryknoll Miseion 
in Hokkaido, Japan. Since to be
come a Christian meant to cease 
to be an Ainu, they are one of 
the most difficult races to con- 
vs.-, to Cj.ictiinity.

KOVOSE DEL 
LIETUVOS

Paradyta
GENEROLO STASIO RAŠTIKIO

Pirma* tomas, 704 puslapių gausiai 
iliustruota*; kietais virbeliais ir spal
vota apianka. Autorius pirmame at
siminimų tome liečia Ir pavaizduoja 
nepriklausomos Lietuves gyvenimą su 
garbingais laimėjimais ir žalingomis 
klaidomis, taipgi vaiadžlai apibudina 
atėjusias audras, kurios sunaikino Lie
tuvos nepriklausomybę Ir atneM lie
tuvių tautai baisias kančias ir vargus.

Kaina *7.00.
Užsisakant kreipkite | 

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P O n-" f > Fv-» S««e». Street) 

Barr«, rSnna.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant virSaus. Kaina tik $4.00.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. Parašė Vincas 
kalbon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”, 
liškai skaitantiems. 329 pusi. Kaina $4.00.

VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausių Liaudies Dainų
kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 288 gražiausios populiariškiausioa liau
dies dainos. Kaina *4.00.

THE EVENING SONG (Vakerinė Daina). A collection of Lithuanian 
Folk Tales, Legends and Fables. Compiled nnd translated by Vytautas F, 
Beliajus. Kama $3.00.

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Parašė Giovanni Gnareachi, 
sulietuvino han. A. Sabaliauskae. Su 38 autoriaus piešiniais. Vertojo žo
džiais, šis kttrinyą, “llverstas i kitas kalbas, sulaukė didelio susidomėjimo, 
tad mums, lietuviams, pkžjstantlems geriau, negu kiti, komunizmo tikslus 
;ir dvasią, bus dar geriau suprantamas ir dar labiau vertinamas.” Kaina *3.80,

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga kny
gutė. kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės ant
ruosius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai angių 
ir lietnvin kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti j ridi
kui! (pocketbook). Dideles raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

Ramonas. Anglų
J<lomi knyga ang-

Rinkinys. Parai*

POEZIJA—Jarvlo Baltražaičio riliraičiaL Spaudai parengė J. Aistis, 
Ižleido kun. Pr. M. Jurai. Kaina *2.00. __ _
AUDROSE—BakviaWe aiUraMiai

ŠVENTIEJI AKMENYS (rilėrsMiri), Fauno Kirloa.
DIDYSIS INKVIZITORIUS, yrof. Ant. Macainoa .....

vcmvjų MItinS »~1 | l
išlaisvinimo darbas r išari su ben- UAUD|ES DAINOS, IV, K. V. Banaičio________________

100 LIAUDIES DAINŲ. K. V. Banaičio
Užsakant kreipkitės |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

tiems gubernatoriams, majoram* 
ir redaktoriama buvo pasiųsti 
gražiu padėkot laiškai.

(But daugfai)

11.50 
. 2.00 
. 2.00 
. 2.00 
. 1.50 
. 2.00 
. 7.00
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VIETINES ŽINIOS
43-ČIOJI TRADICINE WYOMING

KLONIO LIETUVIŲ DIENA
GAISRAS ADVOKATO 

J. J. GRIGALIAUS 
NAMUOSE

IŠVAŽIAVIMAS ELMHURSTO
SENELIŲ PRIEGLAUDOS NAUDAI

Darbo Dieną, rugsėjo 3-čią,'už jų pasišventimą, prirengimą 
Sang Souci parke įvyko 43-ji tra- ir išpildymą meninės programos, 
dicinė Wyoming Klonio Lietuvių | Plačiai žinoma solistė, kuri 
Diena. Surengė "Dainos" draugi- •-«
ja, kurią sudaro Wyoming Klo
nio Lietuvių Romos katalikų pa
rapijų chorai su savo vedėjais.

Diena pasitaikė graži ir su
plaukė tūkstančiai publikos. Sve
čių matėsi iš Scrantų ir kitų kai
mynišku rajonų.

3:30 P. M. ruimingame parko|Stasio Šimkaus; ‘Laisvės daina . 
pavilione prasidėjo meninė pro-Įjuozo Žilevičiaus.

dažnai linksmina lietuvių ir ki
tataučių publiką, Elena Kosar 
(Kaaalt^HČIfrtė) artistiškai pa
dainavo "Kur bakūžė samanota" 
ir ariją iš “Oklahoma".

Po to jungtinis choras įspū
dingai sudainavo "Palankėj” A. 
IPociaus; - "Plaukiau per jūrą".

PETRONE 
BALTRUŠAITIENĖ, 

pikniko ir pi nyramos direktorė

gia didelį išvažiavimą sekmadie
nį, rugsėjo 9-tą Rocky Glen par
ke.

! Programos ir pikniko direkto
rė Mrs. Petronė Baltrušaitienė 
kviečia visus, kas tik įvertina 
vienuolių seselių kilnius darbus 
ir < 
šiame išvažiavime.

Į Pelnas eis prieglaudos patalpų Į 
praplėtimui ir pagerinimui. r'- 
radarius seselės ir seneliai 
mins savo maldose.

Programos pradžia 3 P. M.

Publikai palinksminti yra ren- Matas Zujus, paaiškinęs Lietuvių 'vudovybę sudaro: kun. Viktons 
giama įvairi ir įdomi programa.! Dįenos reik§mf įr apic jos renpė-'A. Šimkonis — dvasios vadas; 

.Trumpas kalbeles pasakys Šv. jus. pristatinėjo programos daly-1Juozas Goberis — pirmininkas; 
Marijos Vilos kapelionas kun. vįus (Geraldine Lukachik — sekretorė:
Bronius Zdanavičius, redaktorius, Jungtinis choras, diriguojant Nell Gasky—vicepirmininkė; P. 

'Matas Zujus, V. T. Kvetkas ir muzikui Jokūbui Varaičiui, o J- Karašauskas—iždininkas; Ve- 
Petras Putirskas. 'pianu akompanuojant muzikei Joniką Radzevičiūtė ir Al. Kali-

Mrs. A. Poškus gros armonika. Onai Mras, šauniai sudainavo
Bus dovanos didžiausioms šei- "Pirmyn į kovą", A. J. Aleksio, 

moms; bus renkamos gražiausios ir "Mišku gėlė".
Kalba "Dainos" Draugijos dva-

. . .. j . . luavijiviic paomeju meiline uiu-' j --------------
atjaučia senelius dalyvauti. kurią stebėj0 kcli Sjmtaį| Programa užbaigta Amerikis
na iflvaiiavtmR T J . « . , ,|himnti, kurj sugiedojo choras ir

"Dainos" .visa publika.
J Rengėjai turėjo refrešmentu

po to sekė Lietuvos,standą prie kurios publika galė-

publikos.
| Programą atidarė

Gc‘ | Draugijos pirmininkas Juozas
at'i Gobei is, ]

(himnas, kurį sugiedojo jungtinis']0 numalšinti troškulį ir links-
'choras ir publika. mai• praleisti laika.

Programos vedėįas-redaktorius! Dabartinę "Dainos Draugijos

Ilgametis LRKSA viceprezi
dentas adv. Jonas J. Grigalius ir 
šeima turėjo gaisrą savo namuo
se. Apie šią nelaimę laikraštis 
"Darbininkas" taip paduoda:

Adv. J. Grigalius pereitą sa
vaitę pasisamdė darbininką įdėti 
savo namui naujus vandentiekio 
vamzdžius, o pats su šeima išva
žiavo j Cape Cod. Pietų metu, 
rugpiūčio 24, gavo telefoninį 
pranešimą,kad Bostone dega jo 
namas. Pasirodo, darbininkas su- 
liedindamas vamzdžius uždegė 
sieną. Gaisras ir vanduo pada
rė didelius nuostolius.

LRKSA 11 IR 91 KUOPŲ 
NARIŲ DĖMESIUI

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
“Garso” administracijoje galima įsigyt praktišką dvie

jų dalių — angliškai - lietuvišką ir lietuviškai - anglišką 
Marlborough’s išleistą žodyną.

Redaguotas Rev. H. H. Pewtress ir Rev. I. Gėriko

833 puslapių. Kaina $4.50
Kreipkitės |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (73 East South St.), Wilkes-Barre, Pa.

BOLŠEVIKINIAI LIETUVOS
GYVENTOJŲ DUOMENYS

Jau peteliam "Gaiso" numery
buvo pianu.Ga. kad pi ieglaudos mergaitės nuo 3 iki 5 metų am-j
rėmėjos - imu jai suorganizavo žiaus ir nuo 5 iki 10 metų am- sios vadas. Luzerne Šv. Onos pa- 
Labdarybės Kom.tetą. kurs rcn- žiaus. rapijos klebonas kun. Viktoras

A Šimkonis. Lietuviškai ir ang-
“—---- diskai jis aiškino, kokią didele

naudą duoda Lietuvių Dienos 
gaivindamos tautinę dvasią, ypa
tingai ' ' i--:
sinoji ievyne Lietuva yra kar

PARAPIJOS MOTERYS RENGIA
DIDELĘ PRAMOGA NAUJOS 

BAŽNYČIOS NAUDAI

nauskas—iždo globėjai.
"Dainos" Draugija susidariusį 

pelną skiria meno reikalams, Jė
zaus Nukryžiuotojo Seserims. 
BALFui ir Amerikos Lietuvių

Programos laiku garbės sve
čiais buvo sic kunigai: kun. A. 
Ežerskis, kun. V. A. Šimkonis, 
kun. Ant. Norkūnas, kun. J. Sra

i tokiais laikais, kai mūsų levičius it Jėzau: Nukryžiuotojo
Seserų kapelionas kun. Br. Z'’a

kinams raudonojo okupanto. Dė- navičius. Kun. A J. Sinkevičius 
chorvc džiams ir choristams 'apleido parkąkojo pries programą

WATERBURY. Conn. — Lie
pos ir rugpiūčio mėnesiais, dėl 
vasaros karščių, susirinkimų ne- 
laikėm. Sekantis 11 ir 91 kuopų! 
susirinkimas įvyks sekmadienį, 
rugsėjo 9-tą, Šv. Juozapo parapi
jos mokyklos patalpose. Visos 
narės ir nariai malonėkite daly
vauti susirinkimuose ir užsimo- 
kėt duokles.

Mrs. E. Veturis, sekt.

V. VALANTIEJIENĖ 
SERGA

šiais metais Maskvoje buvo iš-< na ypač pastaraisiais metais Li 
leistas leidinys "TSRS liaudies! tuvoje vykusieji rinkimai 
ūkis”. Jame pateikiami duome
nys ne tik apie Sovietų Sąjun
gos ūkį, bet taip pat ir apie gy
ventojų skaičių. Pateikiama duo- 
|menų ir apie Sovietų pavergtą
sias šalis. "Komunisto” šių me
tų 7 numeryje ekonomikos moks
lų kandidatas K. Meškauskas 
vertina "TSRS liaudies ūkio" pa
sirodymą. Vertinime pažymima, 
jog šiuo metu Lietuvoje esama 
2,700.000 gyventojų, arba “200,000 
mažiau, negu 1940 metais". Po
kariniais metais esą Lietuvoje 
gyventojų skaičius buvęs suma
žėjęs "maždaug 500,000-600,000 
žmonių". Sumažėjimas įvykęs 
dėl to, kadangi karo metais hit
lerinis okupantas "žvėriškai nu-

tuvoje vykusieji
skelbtasis balsuoti turėjusių tei- ’
sę skaičius. Elta

VIETINĖS ŽINIOS
PHILADELPIHA, Pa.—Trys 

vietiniai nelietuviški naujienraš- 
čiai — Karpato rusu "Pravda" 
(Teisybė), ukrainiečių "Šliach” 
(Kelias) ir lenku "Gwiazda" 
(Žvaigždė) paminėjo apie mūsų 
garsiosios dainininkės - solistės 
panelės Juzės Augaitytės tėvo 
ir kitų jos artimųjų mirimus.

O tos "Gwiazdos" (Žvaigždes) 
paskiausioje laidoje tilpo ir gan 
gražus eilėraštis pabrėžtas gui- 

. v-isaus kanauninko Felikso Kapo-zude. o taip pat prievarta įsveze . . *. . .. 'ciaus pagarbai.1 užsieni kelis simtus tūkstančių 
žmonių".

| Šituo aiškinimu siekiama pa
vergtosios Lietuvos žmones įti- 

j§ kinti, jog komunistai nieku dėti 
• Idėl gyventoju skaičiaus Lietuvo

je sumažėjimo.
Kitas klausimas, ar paskelbtie- 

įr ji duomenys apie Lietuvos gy
ventojų skaičių yra tikslūs. Jų 
netikslumu tikėti duoda pagrin
do eilė faktų. Bolševikinėje 
spaudoje iki pastarojo meto bu
vo skelbiama duomenų, davusių 
pagrindo išvadoms apie pavergto
sios Lietuvos gyventoj^ skaičių. 
Tačiau kiekvienu atveju bolševi
kiniai duomenys vedė vis prie 
skirtingo gyventojų skaičiaus. 
Antai šių metų “Tiesos” 130 nu
merio vedamajame buvo rašoma 
apie pavergtosios Lietuvos jau
nimą ir nurodoma, jog vien tik

MASPETH, N. Y.—Plačiai ži
noma veikėja. LRKSA 108 kuo
pos narė ir laidotuvių direktorė 1 
Vera Valantiejienė serga ir gy
doma Šv. Jono ligoninėje. L. L, 
N. Y. Biznį prižiūri jos sūnus 
advokatas Juozas parvykęs L 
Floridos. Tadgi reikale kreipki-;0 
tės pas jį ir turėsite gerą patar-i 
navimą. Verai Valantiejienei lin-1 
kime kuogrečiau susveikti i 
grįžti prie savo biznio ir prie i 
lietuviškosios veiklos.

* ♦ *

Vietiniai viengenčiai susispie
tę į Lietuvių Bendruomenę 
rengia Lietuviu Dieną, kuri įvyks 
p. Babulo Eddington Parke sek- 

jmadienj. rugsėjo 16-tą. O tos Lie
tuviu Dienos Rengimo Komite- 
te yra ir prelatas Ignas Valan- 
čiūnas, kun. dr. Vytautas Maifu- 
sevičius, kun. Juozas Čepukaitis. 
bankierius Čeledinas, Antanas 
Kaniušis, bei apsčiai da ir kitų 
mūsų įžymių viengenčių.

Lietuvių visuomenė kviečiama 
dalyvauti.

MRS. P. NUTAITIENĖ 
SUŽALOTU VAIKŲ 

MOKYTOJA
Plačiai žinoma Wyoming Klo

nio lietuvių veikėja, buvusi Lie
tuvių Moterų Klubo pirmininkė 
Mrs. P. Nutaitienė, gyv. 6 Gra
ham Ave., Lęę Park, paskirta su-

i----- --------- • generaline pirmi- .uu ‘avac.av •* .j7, , . žalotų (Retarded) vaikų moky-
,ninke yra Elena Karašauskienč, lietinga- visd®’t° p^_. toja. Ji mokytojaus Hanover

vavu ga..a “‘į /T ika“‘ m’,;’ .Township mokykloj, kurią globo- 
ir linksmai praleido laiką. Nuoi. g J , , , 5 ,
2 vai. po pietų publiką linksmi-'Ja aP^r>ties mokyklų taryba, 
no orkes-ras grodamas lietuvis-‘ŠlV mct.^ vasaraj Mrs- Nutaitienė 

irnokytojavo žydų moterų nacio
nalinės tarybos, Wilkes-Barre, 

inkas p"ra- sekciios’ Sloboiamoj vasarinėj 
stovykloj. Kursas tęsėsi šešias 
savaites.

Tėvai suinteresuoti sužalotų 
vaikų mokymu, dėl platesniu in- A
formacijų kreipkitės į Dr. Inez' “NIDOS” LE DYKLA LON- 
Husted. Director of Special Edu- D0NE Nr. 13 išleido Dr. J. Ba- 
cation. Deposit and Savings lio “Lietuvių mitologiškas sak- 
Bank Bldg., Wilkes-Barre. Pa lmes’’- Tur,nyJe kalbama apie 

7n7"| Mokytojai Nutaitienei jos sun-1 Perkbn^‘ laumes-. a[b« .deives. 
Anth' kiose ir atsakomingose pareigose aitvarus, raganius ir burtininkes, 

linkime geriausios kloties! ;slogutes, vi o a ius.
[žmogėdras, saulę, vėją ir 
■ugnį. Gale duota angliškai 
jbiausių dalykų santrauka, 
spausta 2,500 egzempliorių.

Plymouth’o Šv. Kazimiero ] 
rapijos moterys laiko susirinki
mus ir smarkiai rengiasi prie] 
pramogos, kuri įvyks rugsėjo 16 
d., St. Michael's Hall, Breslau. I 

i 
; Pelnas naujos bažnyčios staty- Į 
mo fondui.

I Rengimo komiteto garbės pi 
Įmininku yra klebonas kun. A.

i - P1TTSTONO LIETUVIŲ 
PILIEČIŲ KLUBO 

IŠVAŽIAVIMAS
Pereitą sekmadienį, rugsėjo 

iv_'2-rą, Rocky Glen parke įvyko 
A j Pittstono Lietuvių Piliečių Klu- 

įSinkevičius; generalinė pirmi- b° išvažiavimas. Nors diena buvo 
minkė yra Elena Karašauskienč,!lietinga- H““”— —-/ 'toja mokytojaus Hanover
‘vicepirmininkė Mrs. Augus Sc.-,vav° šana aPsciai- Visi maloniai _•> .< . <.J.....................
balis. iždininkas kun. Jonas Das- lr 

I tikas, sekretorė Mrs. Viktorija 
'Borowski; komiteto narės Mrs. 
Mary Mack, Mrs. ------ ------------
Mrs, Vincent Turchin, Mrs.!
Helen Karmon, Miss Nell Jeju- 
nas ir Miss Helen Dirsa. 

Rengimo komitetas nuoširdžiai 
kviečia parapijiečius ir svečius! 
atsilankyti j pramogą, maloniai I 
praleisti laiką ir paremti kilnu! — 
reikalą.

. Frank Uzdill.i, lkas ir kitokia meliodijas.
I Rengimo komitetui vadovavo; 
ilgametis klubo pirminin 

:nas Jurevičius, vicepirmininkas 
Petras Seniauskas, iždininkas 

[Danielius Želionis ir sekretorius 
Antanas Bartašiūnas; kiti komi- 
■ "i nariai — Juozas Maceina.

I Frank Guss, Frank Berkant, Al
girdas Tunkevičius, Andrew 
Wanvo, Juozas Kašiuba, Joseph 

| Daley. John Kwasniak, i........
II IK NF VI ^1 AI MINĖ in Borough; sūnus Pranas, Jr., na- Sobieski. Joseph Sigmund. Jos- 
JUlYllIj V .C1M1 imixErJV mį . jie taįpgį turį vienuolika eph Liskoskv. Casimir Morke- 

VEDYBJNĘ SUKAKTĮ 'anūkų ir po viena seserį.
____‘____ | Juknevičiai apsigyveno George-

MRS. AUGUST SABALIS, 
pramogos i engimo komiteto 
viccpii ini'i. ’ .\ū (Iona Place)

vich ir Thomas Kutzer.
Klubas šiais metais mini 50 mc- 

'town sekcijoj nuo pat atvykimo j 1*0 gyvavimo ir veiklos sukaktį. 
Ilgamečiai LRKSA 17 kuopos šią šalj Pranas Juknevičius yraisPaliM mėnesį yra rengiamas su

dariai Pranas ir Rožė (Lasevi- Wjlkes.Barre §vč. Trejybės pa-— 
čiutė) Juknevičiai. gw. 8 Hem- rapijos farterio narys. Jis taipgi pelnas eis šaunesniam sukakties 
lock St.. Wilkes-Barre Town-Įprįklauso prįe Knights of C<d- .paminėjimui. Klubas turi nuosa- 
ship. rūgščio 3-čia minėjo av‘k- umbus 303 skyriaus, 
sinę (50 mi'11) vcdvl ' '
tį. Tą dieną rvtc Švč. Trejybės , - ...
bažnyčioje kun. klebonas J. K. g Hemlock St.
Miliauskas ju intencija atlaikė, Juknevičienė vra veikli
iškilmingas Misiąs. Po pamaldų Trejybės parapijos Moterų 
Jeans icstaiiranlc sukaktuvinin- Klubo narė, ji taipgi priklauso 
kai n j:, ai'.imicji turėjo pusry- pric Altoriaus ir Rožančiaus 
r,"'‘ draugijos.

1S Sukaktuvininkams linkime ii-
S 11_ ' . • .

Bace- 
savo 

daliu.

Kazys Mataitis

RUGPJŪČIO PIRMOMIS 
DIENOMIS grupe Sovietų tu
ristų lankėsi Danijoje. Vienas iš 
turistų, 34 metu rusas, prisistatė 
policijai ir paprašė teisės pasi
likti Danijoje.

BACEVIČIAUS 5-TOJI
SIMFONIJA

Kompozitorius Vytautas 
vičius parašė šią vasarą 
Penktą Simfoniją, trijų
103-jų puslapių partitūra jau ati
duota orkestro balsams kopijuo
ti.

Be to. Bacevičius sukūrė šią riim<? H nurououia, jog vien u* 
vasarą porą stambesnių veikalų aUgštąsias mokyklas lanką 22,700 
pianui ir dabar rašo savo Ketvir- asrnenų, arba "iš 10,000 gyvento

jų augštąsias mokyklas lanko 60 
žmonių." Taigi tie duomenys, 
kad pavergtosios Lietuvos augš
tąsias mokyklas lanko 22,700 as
menų ir kad “iš 10,000 gyventojų 
60 mokosi augštosiose mokyklo
se" sudarė sąlygas išvadai, jog 
Lietuvoje turėtų būti 3,784,000 
gyventojų. Ši pagyra, kad paverg
toje Lietuvoje “iš 10,000 gyven
tojų 60 mokosi augštosiose mo
kyklose", "Tiesoje" buvo skelbia
ma kaip trte jau pasirodžius sta
tistikos leidiniui "TSRS liaudies 
ūkis".

Kiti gi bolševikų duomenys flain'” 11K-
davė pagrindo išvadoms, jog Lie- J. šaučiūnas. Kaina 30 centų, 
tuvoje šiuo metu tegali būti gy
ventojų apie 2,500.000.

Dėl to "TSRS liaudies ūkis"

tąjį Stygų Kvartetą, trijų daliu.

ANCHORAGE. Alaska.—Ru 
piūčio 31-mą U. S. keturių inžinų ! 
oro jėgų lėktuvas nukrito j Su- 

Ikaktuvinis banketas. Išvažiavimo s>tna UP? užsidegė. Žuvo 11 
° 1 . lakūnų.

binę sukak-j Juknevičiai 34 metus užlaikei 
va]gOmij produktų krautuvę prie

|vą namą, kuriame be kitų įrengi
mų yra ruiminga svetainė. kurio- 
je įvairios organizacijos ir drau
gijos rengia pramogas ir laiko su
sirinkimus. Its Here!

milžinus, 
šaltį, 
svar- 

At-

MUZIKOS KURINIAI
"Carlo" administracijoj ąalima (jau

ti šiuos populiarius muzikos kūrinius 
išleistus Wyoming Klonio Lietuvių 
Chorų “Dainos” Draugijos:

WESPERS (Mišparai) in honor of 
the.Blessed Sacrament for four mix' d 
voices. Compiled and arrang'd by 
John J. šaučiūnas. šie Mišparai iš
leisti šventųjų IftoO mitų atminčiai. 
Kaina 60 centų.

“KARVELĖLI", misram chorui; pa
rašė Česlovas Sasnauskas. Kaina 20 
centų.

“MANO KARUKAS”, iŠ liaudies 
i mišram chorui prirengė Jonas

rui

Pianas u R" •< Juknevičiai
Lietuvos atvyko jauname amžiu
je. Įtiodu susituokė rugsėjo 5, 
1906 mc'ais. svc. Trejybės bažny
čioje. Sutuokė tuometinis klebo
nas kun. šau’inskas.

| LRKSA Ro/c Juknevičienė 
įsirašė 1008 metais., o Pranas 
Juknevičius isiiašč 1915 m. spa
lių 26 d.

Juknevičiai turėjo aštuonis vai
kus iš kurių duktė Matilda jau 
yra mirusi.
Havira 
duktė
Lake;
Barre:
Walter, Elizabeth. N. J.; duktė
Mrs. Margaret Crake. Laurel Run vyskupo V. Brizgio.

giausių metų ir geros sveikatos!

Duktė Mrs. Julė 
gyvena Wilkes-Barre; 

Anne Crake. Harvey's 
sūnus Juozas. Wilkes- 
Antanas. Wilkes-Barre:

KLAIDOS ATITAISYMAS
"Garso" Nr. 33, puslapy 4-tam. 

žinutėje "Sabaliauskaitė išvyko 
Europon", per redakcijos neapsi
žiūrėjimą įvyko klaida. Ten pasa
kyta, kad Onutės tėvas "Petras 
Sabaliauskas yra ilgametis mai- 
riierių unijos organizatorius," o 
turėjo būt PRANAS Sabaliaus
kas.

ŠIŲ METŲ PABAIGOJ Ko
lumbijoje laukiama atvykstant

HANSEL AND GRETEL SHOPPE

LRKSA 5-TOS PENNA 
APSKRITIES SUSI

RINKIMAS
Svarbus LRKSA 5-tos Penna 

apskrities bertaininis kuopų at
stovų susirinkimas įvyks sekma
dienį, rugsėjo 23, Pittston’o Lie
tuvių Piliečių Klubo svetainėje, 
91 North Main St., Pittston, Pa.

Pradžia 2:30 P. M.
Visų kuopų atstovai malonėki

te dalyvauti šiame susirinkime. 
Bus išduotas apskrities išvažia
vimo. įvykusio birželio 5 d„ ra
portas; taipgi turėsime apsvar«-i 
tyti, kaip daugiau įrašyti naujų 
narių ir kitus aktualius apskrities! 
ir mūsų organizacijos reikalus. |

Susirinkimui užsibaigus ten, 
pat įvyks pokylis delegatų ir vi
sų išvažiavimo darbininkų pager
bimui.

Adolfas Norvaiia, pirmin.
Vincas Matikevilius, aekr.

Changer with Royal
TWIN-PAK

The New 1957

RfiYĄL
PORTABLE

MININT GEDULO DIENĄ 
Brazilijos sostinėje, kan. Z. Ig
natavičius parūpino 20,000 religi
nių paveikslėlių portugalų kal
ba, kuriais prašoma išvaduoti 
Lietuvą. Jų pritrūkus, dabar
spausdinama dar 20,000. Paveiks- leidinio duomenys apie Lietuvos 
lėliai platinami bažnyčiose, fab- gyven‘ojų skaičių kelia kai kurių 
rikuose. kareivinėse, laivyne ir i' ‘ '
aviacijoje._______________________________

. P.abejonių. Tas abejones sustipn-l

"PIRMYN J KOVĄ", mišram cho- 
parašė A. Aleksis. Kaina 20 centų.

Užsisakant kreipkitės j
“GARSO" ADMINISTRACIJĄ.

O. Box 32 (73 E»«t South Street) 
Wilkct-Rarre, Penna.

U2LAIK0M PUIKIŲ VAIKUČIŲ DRABUC1Ų 
1689 Mt. Hope Avenue

Mt. Hope Shopping Center, Rochester 20, N. Y.

Veda EDMUNDO KUTAUSKO SEIMĄ

NO DOWN MYIMMT-
CHICAGO.—Nacionalines Sau

gumo Tarybos surinktomis žinio
mis. per tris nedarbo dienas au- formacijų1; "* "r 
tomobilių nelaimėse žuvo pus- J. L GIEDRAITIS,
penkto Šimto asmenų, dėl įvairių kuri* ••Garsui" žinomas,
kitų nelaimių - apie 200. kaip t^tinlngaa asmuo

Užsakykite ar klaupkite daugiau in-

MANILA.—Rugsėjo 3-čią Fi
lipinų sostinėje prasidėjo Pietry
tinės Azijos Sutarties Organiza-- 
cijos (SEATO) militarinių pata-‘ 
rėjų konferencija. Prie SEATO 
priklauso U. S., Naujoji Ze'an- 
dija, Thailandas, Pakistanas, Fi
lipinai, Prancūzija, Anglija ir 
kitos šalys.

HAMDEN. Conn. — Rugsėjo 
1-mą, dar neišaiškintas asmuo pa
grobė Rutolų Šešių savaičių duk
relę Cynthia Rutolo. Manoma, 
kad grobimas atliktas ne išpirki
mo sumetimu, bet noru pasisa
vinti.

UI (Ą

Uždirbk
TAUPMENOMIS

TAUPYMAI APDRAUSTI

PASKOLOS PIRKIMUI,
AR PERTAISYMUI

IKI $10,000.00

STATYMUI 
NAMŲ

Superior Savings & Loan 
Association
Telephone HE 1-2498 

6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio


